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هوشنگ علی اکبری*
 صنعت نفت با اند  یشه تامین و آسایش آیند  ه آنانی که با صرف 
بهترین سالهای زند  گی خود   عمد  ه ترین منبع د  رآمد  زایی کشور 
را صیانت و هر یک، د  ر مراحل شکل گیری و تکوین آن، به نقد   
جوانی ایفای نقش کرد  ند   اقد  ام به تاسیس صند  وق بازنشستگی 
کرد  . امروز نزد  یک به 70 سال از تشکیل این صند  وق می گذرد   
و با عنوان »صند  وق های بازنشستگی، پس اند  از، رفاه کارکنان 
صنعت نفت« صاحب نام و اعتباری فراتر از معیارها و پیمانه های 

متعارف است. 
صند  وق ها برای تحقق اهد  اف خود   د  ر ارائه انواع خد  مات، 
از50 د  فتر نمایند  گی و رابط د  ر قالب 7 منطقه جغرافیایی، با 
بهره گیری از نیروی انسانی زبد  ه و با انگیزه برخورد  ار است که 
هر کد  ام از نمایند  گی ها  از روز نخست بازنشستگی به کارکنان، 

خد  مات ارائه می کنند  .
انواع خد  مات بازنشستگی، رفاهی، ورزشی، گرد  شگری، د  رمان، 
سلامت و ... د  ر مناطق هفتگانه صند  وق پیش بینی شد  ه است. از 
این رو، هر منطقه را می توان برشی از صند  وق د  انست، بد  ان معنا 
که مناطق و د  فاتر، د  ر واقع نمایند  ه ای از معاونت و بخش های 
صند  وق د  ر محل و منطقه خود   هستند   و مهمترین حسن این 
موضوع، تفویض اختیار به مناطق، با هد  ف آسان سازی ارائه 
خد  مات است. چنانچه که امروز ارائه خد  مات بد  ون مراجعه به 
مرکز د  ر مناطق، استان ها و شهرهایی که بیش از 50 محل 
است، انجام می شود  . د  ر این میان »زمان و کیفیت ارائه خد  مات« 
2 عنصر با اهمیت محسوب می شود  . چراکه، هر چه زمان انتظار 
ارائه خد  مات کاهش یابد   »رفاه و رضایت مند  ی« بیشتری حاصل 
می شود   و افزون بر این به هر میزان کیفیت خد  مات ارتقا یابد   
»اثربخشی« افزایش می یابد  . بر پایه همین استد  لال ها است که 
برنامه ریزان رفاهی صند  وق، راهبرد   افزایش اختیارات روسای 
مناطق را د  ر پرتو افزایش کمی و کیفی خد  مات، د  نبال کرد  ند  . 
نمونه اخیر این موضوع را می توان د  ر منطقه 5 گواه آورد  ، زیرا 
به تازگی جمعی از بازنشستگان د  ر نامه ای به رئیس صند  وق ها 
از د  ایر شد  ن واحد   اسناد   پزشکی د  ر غرب کشور قد  رد  انی کرد  ند   

چرا که »زمان« پرد  اخت هزینه های د  رمان کاهش یافت.
بنابراین، توسعه و تقویت مناطق 7 گانه صند  وق های 
بازنشستگی نفت سبب افزایش کمی و کیفی ارائه انواع خد  مات 
را به د  نبال خواهد   د  اشت، الگویی که امروز د  ر ساز وکارهای 
سازمان های مشابه و برتر جهانی مورد   استفاد  ه قرار می گیرد  ، 
بد  ین گونه که محل ارائه خد  مات به خد  مات گیرند  ه نزد  یک 
می شود  . لذا امروز که این متن را شما همکار گرامی بازنشسته یا 
خانواد  ه آنان از نظر می گذرانید   برای د  ریافت تمام خد  مات پیش 
بینی شد  ه می توانید   به نزد  یک ترین د  فتر نمایند  گی صند  وق ها 

به محل سکونت خود   مراجعه کنید  .  
* مد  یر امور رفاهی

اندیشهتامینوآسایشآینده

 تشکیل تیم والیبال بازنشستگان
رییس کانون صنعت نفت گیلان د  ر اد  امه به تعد  اد   
بازنشستگان عضو اشاره کرد   و گفت: د  ر این کانون حد  ود   
800 بازنشسته د  اریم که از این تعد  اد   500 تا 550 نفر 
عضو فعال و حد  ود   100 نفر نیز از بازماند  گان بازنشستگان 
هستند  . کریم پور با بیان اینکه د  ر سه ماه گذشته برای 300 
نفر از بازنشستگان عضو کانون صنعت نفت گیلان 7 تور 
گرد  شگری )سرعین، رامسر، ابیانه کاشان، مازند  ران، قم و...( 
برگزار کرد  ه ایم، اد  امه د  اد  : برای اینکه بازنشستگان، د  چار 
افسرد  گی نشوند   آن ها را به فضای بیرون از خانه د  عوت 
می کنیم و هد  ف عمد  ه فعالیت های فرهنگی، ورزشی و 
تفریحی این کانون را بیشتر بر پایه ورزش و گرد  شگری 
قرار د  اد  ه ایم. به گفته وی، یکی د  یگر از اقد  امات این کانون 
برگزاری ارد  وهای ورزشی است و از سال 95 تاکنون د  و 
مقام سومی د  ر میان خانم ها، یک قهرمان شنا و یک 
قهرمان تنیس نیز د  رمیان آقایان د  اریم، بر این اساس ما د  ر 
رشته های مختلف ورزشی مختلف فعال هستیم. ضمن آنکه 
تلاش می کنیم تا د  ر سال جاری با همکاری بازنشستگان 
د  و تیم زبد  ه والیبال بانوان و آقایان تشکیل د  هیم تا بتوانند   
با تیم های بازنشستگان شهرستان های د  یگر مسابقه د  هند  .

 تباد  ل افکار د  ر خد  مات د  رمانی
رییس کانون صنعت نفت گیلان با اشاره به خد  مات 

بهد  اشت و د  رمان برای بازنشستگان، گفت: ماهی یک بار 
د  ر بهد  اری یا سازمان بهد  اشت و کانون جلسه هایی د  ر 
زمینه بهد  اشت و د  رمان د  اریم و از مسئولان بهد  اری و 
بازنشستگان د  عوت می شود   تا د  ر این جلسه حضور پید  ا 
کنند  ، با توجه به نیازهای بازنشستگان تباد  ل افکار صورت 
گیرد   تا بد  انند   از چه د  اروها و خد  مات د  رمانی می توانند   
استفاد  ه کنند  . این بد  ان معناست که بازنشستگان نیازهای 
خود   را مطرح می کنند   و عوامل بهد  اری و بهد  اشت نیز 

پاسخگو می شوند  .

 بازد  ید   د  وره ای
کریم پور گفت: این کانون د  ر زمینه مد  د  کاری نیز 
اقد  اماتی انجام د  اد  ه است و مصد  اق آن، بازد  ید  های 
د  وره ای از بازنشستگانی است که به د  لیل بیماری و یا 
افسرد  گی نمی توانند   از منازل خود   بیرون بیایند  ، لذا 
طی بازد  ید  هایی که از آن ها به عمل می آید   نیازهایشان 
را جویا شد  ه و د  ر پی رفع آن ها هستیم. رییس کانون 
صنعت نفت گیلان د  ر پایان خاطرنشان کرد  : تمام سعی 
خود   را می کنیم که با آنچه د  ر توان کانون است، امکاناتی 
را د  ر اختیار بازنشستگان قرار د  هیم تا بد  ین وسیله 
بتوانیم شرایطی را مهیا کنیم که این قشر بتوانند   
 د  وران بازنشستگی خود   را به بهترین نحو ممکن سپری

 کنند  .

تیموالیبالیستهاینفتیتشکیلمیشود

یاد  د  اشت 

د  فتر نمایند  گي صند  وق هاي بازنشستگي صنعت نفت د  ر 
اراک با توسعه د  ر بخش فناوري اطلاعات از این پس با 
شتاب بیشتري ارائه خد  مات خواهد   کرد  ؛ چند  ي پیش 
 هم یک طرح مشابه د  ر استان فارس به بهره برد  اري

 رسید  .
سعید   جمشید  ي، رئیس نمایند  گي صند  وق هاي 
بازنشستگي صنعت نفت د  ر شهر اراک د  ر این زمینه 
گفت: به د  نبال تحقق راهبرد   صند  وق ها مبني بر 
توسعه فناوري اطلاعات و ارائه خد  مات الکترونیکي و 
غیرحضوري بیشتر و افزایش سرعت خد  مات حضوري، 
پروژه فیبر نوري د  فتر نمایند  گي با تخصیص بود  جه از 

سوي ستاد  ، اجرایي شد  . رئیس نمایند  گي اراک د  ر منطقه 
5 صند  وق ها افزود  : با ایجاد   بستر مناسب د  ر حوزه فناوري 
اطلاعات، شرایط براي توسعه خد  مات الکترونیکي آسان 
شد  . جمشید  ي از اهتمام رئیس صند  وق ها، معاون امور 
بازنشستگي و رفاه، رئیس فناوري اطلاعات و ارتباطات 
و رئیس منطقه 5 صند  وق هاي بازنشستگي صنعت نفت 
نسبت به توسعه زیربنایي ارائه خد  مات با تکیه بر فناوري 

اطلاعات قد  رد  اني کرد  .
چند  ي پیش هم براي آسان سازي بیشتر امور، 
سازوکار احراز حیات اینترنتي )غیرحضوري( د  ر منطقه 

۴ صند  وق ها د  ر شیراز ایجاد   شد  ه بود  .

سازوکارفناورياطلاعاتبرايارائهخدماتتوسعهمييابد

رئیسکانونصنعتنفتگیلانبه»زندگینو«دربارهشرایطپیشرویبازنشستگانخبرهاییداد:

اولدفتر

 رییس کانون صنعت نفت گیلان از غنی سازی کتابخانه این کانون د  ر آیند  ه نزد  یک خبر د  اد  .
 حسن کریم پور د  ر گفت وگو با »زند  گی نو« با اعلام این خبر گفت: اکنون کتابخانه کانون صنعت نفت 
گیلان د  ر د  سترس بازنشستگان است، اما برای جوابگویی به نیازهای آن ها د  رصد  د   هستیم تا بر غنای 
این کتابخانه بیافزاییم. وی افزود  : با این رویکرد   متقاضیان د  یگر کلمه »نه« را از ما نخواهند   شنید   
و قصد   د  اریم تا کتاب های فلسفی، تاریخی، ورزشی، د  استان و ... را به این کتابخانه اضافه کنیم تا 
بازنشستگان د  ر اوقات فراغت د  ر این مکان به مطالعه بپرد  ازند  .  همچنین پس از غنی سازی کتابخانه، 
قصد   د  اریم با برنامه ریزی های مناسب به مسابقات علمی و فرهنگی د  ر زمینه کتاب خوانی، نقاشی و 

هنرهای د  ستی بپرد  ازیم.
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 خانم شکورزاد  ه مي گوید  : اولین تجربه کاري ام به بهمن ماه سال 
1359 مربوط می شود  . آن زمان د  ر بانک مرکزي و اد  اره ضراب خانه 
و چاپ اسکناس فعالیت د  اشتم. پس از مد  تي کار خود   را تغییر د  اد  ه و 
این بار د  ر د  فتر د  عاوي حقوقي لاهه که زیرمجموعه نخست وزیري بود   
مشغول به کار شد  م تا د  ر فرورد  ین ماه سال 1363 با شرکت د  ر آزمون 
استخد  امی وزارت نفت، فعالیت خود   را د  ر صنعت آغاز کرد  م. وي د  رباره 
سال هاي خد  مت مي گوید  : د  ر مهرماه 6۴ با حد  ود   یک سال و شش ماه 
سابقه خد  مت د  ر حوزه معاونت منابع انساني به روابط عمومي صنعت 

نفت وارد   شد  م. 
کارم را از پایین ترین مرتبه سازماني شروع کرد  ه و پس از سال ها 
تلاش د  ر سال 95 با سمت ریاست امور فرهنگي و ارتباطات به افتخار 
بازنشستگي نایل آمد  م. اولین کاري که د  ر بهار سال 136۴ د  ر حوزه 
معاونت انساني به همراه آقاي متقي معاون منابع انساني وزرات نفت 
انجام د  اد  یم تلاش برای شکل گیري موسسه زبان وزارت نفت بود  . د  ر 
آن زمان با موسسه Longman  انگلیس ارتباط د  اشتیم و پس از 
آن فعالیت د  ر روابط عمومی را شروع کرد  م و با کنگره اي مربوط به 
مناسک حج با وزارت ارشاد   همکاري د  اشتم. سپس د  ر نیمه د  وم سال 
1368 با همکاري واحد   کامپیوتر براي مکانیزه کرد  ن سیستم هاي 
اد  اري صنعت نفت اقد  ام کرد  یم و تقریبا موفق شد  یم با سیستم هاي 
Object-oriented  کار را مکانیزه کنیم. اواخر سال 69 و اوایل 
70 براي مکانیزه کرد  ن برنامه شکوفه هاي انقلاب که اد  اره کل روابط 
عمومي براي د  انش آموزان ممتاز صنعت نفت د  رنظر گرفته بود   اقد  ام 
کرد  یم و توانستیم 11000 رکورد   را مکانیزه کنیم که د  ر طي سال ها تا 
حد   د  بیرستان و د  انشگاه هم توسعه یافت و د  ر نهایت طرحي جامع شد   
که تا به امروز هم اد  امه د  ارد  . د  ر سال 1376 مسؤولیت بخش ارتباط با 
رسانه هاي اجلاس اوپک را عهد  ه د  ار بود  م. د  ر این اجلاس بالغ بر 600 
خبرنگار حضور د  اشتند   که مسؤولیت آن ها با واحد   تحت مد  یریتم بود  . 

این کار با توجه به گسترد  گی مورد   قد  رد  انی وزیر وقت قرار گرفت. پس 
از آن پیشنهاد   ایجاد   شبکه مکانیزه د  ر سایت رسمي وزارت نفت مطرح 
و بخش خبر د  ر آي تي ایجاد   شد   و از ارسال خبرنگار تا خبر د  ر سایت 
را عهد  ه د  ار شد  یم. از شیریني هاي کار این بود   که از سال 76 تا سال 
8۴  با بیش از د  و هزار خبرنگار ایراني و خارجي د  ر ارتباط بود  یم. 
همچنین پیشنهاد   تشکیل ستاد   خبری د  ر همایش ها، نمایشگاه ها و 
بازد  ید  ها د  ر سطح کشور که از سمت وزارت خانه مطرح شد  ه بود   با 
ابتکار من و مد  یریت آقاي د  کتر صحفي انجام شد  . د  ر د  ولت نهم و د  هم 
به موسسه مطالعات انرژي صنعت نفت رفتم و بر روي مسایل اجتماعي 
همچون سنجش نگرش مصرف انرژي و بررسي تاثیر جوامع نفتي بر 
خانواد  ه هاي جزایر متمرکز شد  م. این کار با همکاري فلات قاره، عسلویه، 
خارک، مسئولان و اساتید   معتبر انجام گرفت. د  ر آن زمان احساس 
مي کرد  م د  ر حوزه روابط اجتماعي نفت کاری انجام نشد  ه به همین 
د  لیل مایل بود  م د  ر این حوزه فعالیت کنم. سه سال د  ر این بخش بود  م 
تا به د  رخواست مد  یرکل وقت آقاي پرسان همزمان با فعالیت د  ر بخش 
بین الملل به روابط عمومي بازگشتم و بلافاصله برنامه ریزی برگزاری 
همایش پنجاهمین سالگرد   اوپک به من واگذار شد  . از د  یگر کارهاي 

انجام شد  ه راه اند  ازي مجد  د   نشریه انگلیسي ایران پترولیوم بود  .
همچنین با سازمان اقتصاد  ي اکو نیز همکاری د  اشتیم تا زماني که 
به فکر ایجاد   مجمع مد  یران روابط عمومي هاي عضو اوپک افتاد  م که 
مورد   استقبال مد  یران قرار گرفت. این طرح به نام وزارت نفت جمهوري 

اسلامی ایران د  ر د  بیرخانه وین ثبت شد  . 

  خبرنگاری د  ر نفت
خبرنگاري د  ر نفت به چند   د  وره تقسیم مي شود  ، د  وره جنگ، 
بازسازي، توسعه، نوسازي، تحریم ها. د  ر د  وره جنگ به محض این که 
جایي مورد   حمله قرار مي گرفت ما خبرنگار اعزام مي کرد  یم. وظیفه ما 

ثبت تصاویر و گزارش اخبار لحظه اي بود  . د  وران سختي را پشت سر 
گذاشتیم چراکه سلامت خبرنگاران برای ما مهم بود  . د  ر د  وران بازسازي 
و توسعه هم براي رسانه ها خبر تهیه مي کرد  یم و پیوسته د  ر حال تهیه 
خبر و گزارش با مسؤولان و انجام ملاقات ها بود  یم. آن زمان مثل امروز 
امکانات اطلاع رساني فراوان و د  ر د  سترس نبود   و براي رساند  ن اخبار 
به مطبوعات مسیر د  شواري طي مي شد  . سخت ترین و لذت بخش ترین 
د  وران کاري من د  ر د  وران وزارت مهند  س زنگنه بود  . با نگرشي که او 
به کار خبرنگاري د  اشت، این حرفه د  چار یک انقلاب اساسي د  ر روابط 
عمومي صنعت نفت شد  . بر این مبنا بود   که به فکر افتاد  یم همه روابط 
عمومي ها به واحد   خبر و امور فرهنگي مجهز شوند  . از آقاي مهند  س 
زنگنه تشکر می کنم چرا که د  ر رشد   و آموزش نسل ما د  ر آن د  وران 
نقش مهمي ایفا کرد  . فکر می کنم اولین خانمي بود  م که د  ر د  وره جد  ید   
کاري آقاي مهند  س زنگنه با حکم آقاي د  کتر نعمت اللهي مد  یر روابط 
عمومي وزارت نفت، به سمت رئیس امور فرهنگي و ارتباطات د  ست 

یافتم.

  بهترین خاطرات
17 مرد  اد   سال 8۴  د  ر نشست خبري روز خبرنگار د  ر جمع 
خبرنگاران از آقاي زنگنه تقد  یرنامه گرفتم. آن روز یکی از روزهای خوب 
زند  گی ام محسوب مي شود  . همچنین د  ر آستانه بازنشستگي با تعد  اد  ی 
از خبرنگاران خارجي و د  اخلي به مناطق ویژه رفته بود  یم که بد  ون 
اطلاع من برایم جشن تولد   گرفتند   و این بهترین هد  یه و خاطره اي بود   
که برایم به یاد  گار ماند  . د  ر پایان از جناب آقای طاهرزاد  ه که د  ر این سال 
ها با راهنمایی های خود  شان مارا د  ر پیمود  ن این مسیر د  شوار کمک 
کرد  ه اند  ، قد  رد  انی می کنم همچنین به یاد   د  ارم د  ر یکی از گرد  همایی ها 
ایشان لقب بانوی روابط عمومی را برای اینجانب به کار برد  ند   که برای 

من جای بسی افتخار است.

ازضرابخانهتامنطقهویژه
گفتوگوی»زندگینو«باپیشکسوتعرصهخبرورسانهصنعتنفتدرروزخبرنگار

خانم سوسن شکورزاد  ه نوبري، متولد   آبان 1340 
د  ر تهران است اما اصالتي تبریزي د  ارد  . سال 
1359 از د  بیرستان خوارزمي تهران د  یپلم گرفت 
اما به علت مصاد  ف شد  ن با تحولات پیروزي 
انقلاب اسلامی موفق به اد  امه تحصیل نشد   و 
به ناچار بعد  ها و همزمان با اشتغال، تحصیل را 
اد  امه د  اد   و موفق به د  ریافت مد  رک کارشناسي 
علوم سیاسي از د  انشگاه علامه طباطبایي شد  . 
وي با تلاش شبانه روزي و خد  مت خالصانه خود   به 
چهره ای ماند  گار د  ر عرصه خبر بد  ل شد  . به همین 
مناسبت و قرارگرفتن د  ر آستانه روز خبرنگار )17 

مرد  اد  ماه( با وي به گفت وگو نشستیم.

ازمهندسزنگنهتشکرمیکنمچراکهدررشدوآموزشنسلمادرآندوراننقشمهميایفاکرد

عیادتازبازنشستگان
مسئولان کمیته های مد  د  کاری و فرهنگی کانون 
بازنشستگان صنعت نفت شاهین شهر، با هماهنگی رییس 
منطقه سه نمایند  گی صند  وق ها، با تنی چند   از بازنشستگان 
بیمار این شهرستان ملاقات کرد  ند  . د  ر این د  ید  ارها که د  ر 
منزل بازنشستگان شکل گرفت، مسئولان ضمن د  لجویی، از 

نزد  یک د  ر جریان مشکلات همکاران خود   قرار گرفتند  . 

گشتوگذاربازنشستگانکرمانی
درنصفجهان

53 تن از بازنشستگان کرمانی به همراه خانواد  ه های خود   
برای نخستین بار د  ر تور گرد  شگری اصفهان شرکت کرد  ند  . 
د  ر این تور ۴روزه که با هد  ف ارتقای سلامت بازنشستگان 
و خانواد  ه آنان شکل گرفت، علاوه بر برنامه های گرد  شگری، 
د  وره های آموزشی قلب سالم، تغذیه سالم و سلامت روح 

و روان د  ر د  وران بازنشستگی به اجرا د  رآمد   که با استقبال 
شرکت کنند  گان مواجه شد  . بازد  ید   از اماکن تاریخی و بازار 
سنتی اصفهان و جاذبه های گرد  شگری این شهر نظیر باغ 
پرند  گان و آکواریوم از د  یگر بخش های این سفر خاطره انگیز 
بود  . جواد   عبد  یزد  ان رییس منطقه سه صند  وق های 
بازنشستگی د  ر حاشیه این د  ید  ار از تلاش برای بالابرد  ن 

کیفیت برگزاری این گونه برنامه ها خبر د  اد  .

اخبار



حبیب ممتاز رئیس منطقه 2 صند  وق های بازنشستگی صنعت نفت 
د  ر گفت وگو با »زند  گی نو« از د  ید  گاه های کارشناسی و فعالیت های 
صورت گرفته و تفکر نوین د  ر مد  یریت صند  وق ها گفت و رشد   
حاصل شد  ه از کار امروز خود   و سایر همکارانش را مد  یون نگاه پویا و 
عملکرد   صند  وق های بازنشستگی صنعت نفت د  انست. رئیس منطقه2 
صند  وق های بازنشستگی صنعت نفت گفت: از ماه های پایانی سال 
گذشته تلاش مضاعفی جهت شناسایی عوامل د  اخلی و خارجی د  ر 
خصوص نقاط قوت و ضعف، فرصت ها و تهد  ید  ها فعالیت های خود   د  ر 
منطقه انجام شد  ه است، تا بتوانیم ابتد  ا به صورت کارشناسانه مشخص 
کنیم که ما اکنون کجا هستیم و چه کارهایی را باید   انجام د  هیم تا 
بتوانیم به مقصود   و هد  ف خود   برسیم و اهد  اف واقعی را برای خود   
مشخص کنیم و ببینیم کد  ام فعالیت د  ر صحت رسید  ن به اهد  اف 
منطقه می تواند   ما را د  ر ایجاد   رضایتمند  ی خد  مات گیرند  گان موفق 
کند  . ممتاز اد  امه د  اد  : تعد  اد   بازنشستگان کل منطقه د  و، 15616 نفر و 
بازماند  گان 8226 نفر هستند   و جمعاً 238۴2 خانوار می شوند  . تمامی 
خد  مات د  ر 8 نمایند  گی د  ر سطح استان خوزستان )اهواز شرق /

اهواز غرب/آباد  ان /ماهشهر /امید  یه/بهبهان/مسجد   سلیمان/رامهرمز( و 
یک د  فتر رابط د  ر شهر د  زفول ارائه می شوند  . وی به برنامه های سال 
96 اشاره کرد   و افزود  : قصد   د  اریم تا کیفیت خد  مات به بازنشستگان 
را از طریق شناسایی عواملی که باعث بالا برد  ن سطح رضایتمند  ی 
بازنشستگان د  ر این منطقه می شود  ، افزایش د  هیم. تقویت استفاد  ه از 

روش تکریم عملی از نگاه خود   بازنشسته از د  یگر برنامه های د  ر د  ستور 
کار امسال است. به گفته رئیس منطقه د  و صند  وق های بازنشستگی 
صنعت نفت،  از آنجایی که تفکر سازمان د  ر جهت تغییر، بهبود   و اصلاح 
ساختارهای سنتی است، به یقین وضعیت فعلی با توجه به اهد  اف و 
ارائه خد  مات کیفی، بهبود   می یابد  . ممتاز اد  امه د  اد  : برنامه شناسایی 
عواملی که باعث ایجاد   رضایتمند  ی بیشتر جامعه بازنشستگی می شود   
را نیز د  ر د  ستور کار د  اریم که تحقق این امر مستلزم شناسایی تجربی، 
علمی و د  قیق است.  همچنین از د  یگر برنامه های امسال ما بررسی 
و ارائه راهکاری مناسب د  رباره آسیب وارد  ه به نیروی انسانی شاغل 
د  ر منطقه است. باتوجه به شرایط سخت آب و هوا و حجم بالای 
جمعیت خد  مات گیرند  ه، متقاضی گسترش خد  مات رفاهی بود  ه و این 
امر، مستلزم حمایت است چراکه می خواهیم روند   فعلی که بهبود   

کیفی و کمی خد  مات است، شتاب گیرد  . 

  توسعه کیفی و کمی خد  مات رفاهی، د  رمانی و اد  اری
رئیس منطقه 2 صند  وق های بازنشستگی صنعت نفت با بیان اینکه 
مأموریت این منطقه ارائه چهار خد  مت د  ر قالب اد  اری، مد  د  کاری، 
رفاهی و د  رمانی است، گفت: د  ر خصوص فعالیت های ارائه شد  ه د  ر سال 
95 اخیراً اتفاقات خوبی د  ر صند  وق های بازنشستگی به وقوع پیوسته 
و رشد   تحولات کیفی و کمی خد  مات رفاهی، د  رمانی و اد  اری به خوبی 
محسوس است و این مسئله موجب بالا رفتن سطح رضایتمند  ی 

پیشکسوتان عزیزمان د  ر این منطقه شد  ه است.
ممتاز افزود  : ایجاد   تعامل خوب و سازند  ه با کانون های خوزستان 
جهت ارائه خد  مات گرد  شگری، تورهای یک روزه به شهرستان د  یلم، 
گناوه، یاسوج و استفاد  ه از کشتی گرد  شگری د  ر آباد  ان و نیز تورهای 
چند  روزه به کیش و چغاخور؛ برنامه ریزی های ورزشی شامل برگزاری 
مسابقات متنوع د  ر شهرهای کرمانشاه، تبریز، مشهد   و بند  رعباس؛ 
اقد  ام به بسترسازی و ایجاد   زمینه د  ر جهت بهینه سازی خطوط ارتباط 
شبکه اینترانت به صورت فیبر نوری و نصب د  کل د  ر سطح منطقه 
که باعث افزایش کیفیت و سرعت د  ر انتقال د  اد  ه ها شد   از جمله 
اقد  امات انجام شد  ه د  ر سال 95 بود  . وی ضمن اشاره به سایر برنامه 
های سال گذشته اد  امه د  اد  : از د  یگر برنامه های سال گذشته می توان 
به اقد  ام به توسعه و بروزرسانی تجهیزات نمایند  گی های اهواز، آباد  ان، 
بهبهان، مسجد  سلیمان، رامهرمز و امید  یه برای پیشبرد   سرعت کار 
د  ر خد  مات رسانی بهتر؛  اقد  ام به بازسازی ساختمان های شرق اهواز و 
آباد  ان؛ انجام پروژه خرید   و تجهیز ساختمان نمایند  گی مسجد   سلیمان؛  
اقد  ام به بررسی و توسعه خد  مات د  رمانی طرف قرارد  اد  ، د  اروخانه ها، 
مراکز کلینیکی و پاراکلینیکی د  ر جهت بهبود   کیفی و کمی و سرعت 

بخشید  ن به فرآیند   د  رمان بازنشسته اشاره کرد  .
به گفته ممتاز، انعقاد   قرارد  اد  های استخر د  ر سطح منطقه؛  همگام 
سازی با ستاد   د  ر اصلاح کلیه فرایند  های اد  اری از جمله اقد  امات مهم 

انجام شد  ه طی سال گذشته بود  ه است.

ارتقاکمیوکیفی
خدماتدرمنطقه2

رئیسمنطقه2صندوقهایبازنشستگیصنعتنفت
درگفتوگوبا»زندگینو«اعلامکرد:

چشمانداز
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جاسم میاحی رئیس هیئت مد  یره کانون بازنشستگی خوزستان 
با اشاره به استقبال مطلوب و افزایش تعد  اد   نزد  یک به 2000 تن 
عضو جد  ید   به این کانون،  بخشی از عملکرد   این مجموعه را د  ر حوزه 
های مختلف تشریح کرد  .  وی د  رباره خد  مات ارائه شد  ه د  ر بخش 
گرد  شگری این طور گفت که طی سال گذشته د  ر کانون اهواز بیش 
از یک هزار تن از بازنشستگان خوزستانی از تسهیلات گرد  شگری 
استفاد  ه کرد  ند  . وی به محل های مورد   بازد  ید   نیز به تفکیک اشاره 
کرد   و گفت: اعزام نزد  یک به 700 تن از بازنشستگان د  ر تورهای یک 

روزه به آباد  ان و خرمشهر، اعزام ۴2 تن از اعضا و خانواد  ه هایشان به تور 
۴ روزه کهگیلویه و بویراحمد  ،  اعزام 285 تن از بازنشستگان به بند  ر 
د  یلم و گناوه و 150تن به همراه خانواد  ه هایشان د  ر سفری ۴روزه به 
جزیره کیش، تعد  اد  ی از برنامه ها د  ر این بخش بود  . میاحی اد  امه د  اد  : 
از جمله فعالیت های فرهنگی د  یگر این کانون که با کمک صند  وق های 
بازنشستگی صنعت نفت به اجرا د  رآمد   می توان به پذیرایی افطار 
1200تن از بازنشستگان به همراه خانواد  ه هایشان د  ر د  و نوبت د  ر 
باشگاه شهرک نفت مناطق نفت خیر، برگزاری جشن د  هه فجر و یوم ا... 
22 بهمن و اجرای برنامه های شاد   برای  2600تن از بازنشستگان و 
خانواد  ه هایشان، توزیع بیش از 1100پرس غذای نذری به مناسبت 
اربعین حسینی، بازد  ید   و عیاد  ت از بازنشستگان بیمار توسط هیئت 
رئیسه کانون، پیگیری و اخذ مجوز گرفتن آمبولانس، اخذ مجوز از 
مد  یریت مناطق نفت خیر جهت استفاد  ه از سالن اجتماعات به منظور 
برگزاری مراسم ها و گرد  همایی های کانون، اشاره کرد  . وی د  ر اد  امه به 
بخشی از فعالیت های ورزشی نیز اشاره وگفت: فعالیت های ورزشی 
که زیرنظر کانون بازنشستگان خوزستان به اجرا د  رآمد  ه شامل اعزام 3 

تن از کوهنورد  ان این کانون به شهر تبریز و صعود   به قله سهند   و اعزام 
8 تن د  یگر به مشهد   مقد  س و صعود   به قله بینالود   است، همچنین 
مشارکت 13 تن از ورزشکاران د  ر مسابقات المپیاد   سراسری کرمانشاه، 
حضور 32 تن از آقایان و خانم ها د  ر مسابقات سراسری بازنشستگان 
مشهد   و د  ر نهایت شرکت 38 تن از بازنشستگان ورزشکار د  ر مسابقات 
سراسری بند  رعباس از د  یگر اقد  امات ورزشی کانون یاد  شد  ه است.  
رئیس هیئت مد  یره کانون اهواز با بیان اینکه یکی از خد  مات کانون 
کمک به بحث سلامت و بهد  اشت است، افزود  : کانون د  ر حوزه پزشکی، 
به منظور اخذ مجوز و عقد   قرارد  اد   با د  رمانگاه شبانه روزی د  ر اهواز برای 
د  رمان افراد   سالخود  ه و د  ارای معلویت جسمی- حرکتی مکاتباتی انجام 
د  اد  ه و جهت رفع مشکل د  ریافت خد  مات د  رمانی فرزند  ان ذکور بالای 
22سال تحت تکفل بازنشسته د  ر بیمارستان نفت که مد  تی با تنگنا 
مواجه شد  ه بود   اقد  اماتی انجام د  اد  ه که د  ر حال پیگیری است. میاحی 
افزود  : موارد   بیان شد  ه تنها بخش کوچکی از اقد  امات شکل گرفته د  ر 
سال گذشته است همچنین فهرست بلند  ی از موارد   د  ر حال اقد  ام 

وجود   د  ارد   که به امید   خد  ا د  ر آیند  ه نزد  یک اطلاع رسانی می شود  .

اعزامبرایفتحقلهها،اقدامبرایرفعتنگناها
رئیسهیئتمدیرهکانونخوزستانتشریحکرد:

د  و هفته نامه اختصاصی بازنشستگان صنعت نفت، نیمه اول مرد  اد   96  



جلسهپزشکیدرتبریز
کانون بازنشستگان صنعت نفت تبریز بر اساس تقویم 
فرهنگی این کانون اقد  ام به برگزاری جلسه پزشکی 
کرد  . د  ر این جلسه که با حضور حد  ود   80 تن از بانوان 
و همسران کارکنان بازنشسته صنعت نفت برگزار شد  ، 
د  کتر احضار به معرفی عارضه پوکی استخوان و راه های 

پیشگیری و د  رمان آن پرد  اخت. 

انتخاباتدرکانونشاهینشهر
طی مراسمی با حضور نمایند  ه فرماند  اری و اعضای 
کانون بازنشستگان شاهین شهر، اعضای هیات مد  یره و 

بازرسان این کانون انتخاب و معرفی شد  ند  .
بر اساس آرای ماخوذه: زاهد   بهوند   به عنوان رییس، 
راه علی عزیزی نایب رییس، عبد  الرضا لک مد  یر مالی، 
صفر کیکاوسی مد  یرد  اخلی، عزیز حیاتی د  بیر، هاشم 
عباسی فرد   عضو علی البد  ل هیات مد  یره و آقای محمد  رضا 
فروغی و گلی افشاری به عنوان بازرس اصلی و علی البد  ل 

معرفی شد  ند  .

روانشناسیدرکانونشاهینشهر
کانون بازنشستگان صنعت نفت شاهین شهر با د  عوت از 
کارشناسان متخصص د  ر زمینه روان شناسی، به بررسی 
مشکلات بازنشستگان و افراد   خانواد  ه آنان اقد  ام کرد  ه 

است.
 این کلاس ها که د  وشنبه هر هفته د  ر محل کانون 
برگزار می شود   فرصتی فراهم می آورد   تا خانواد  ه ها با 
برطرف ساختن مسایل خود   به سطحی بالاتر از آسایش 
ذهنی و روانی د  ست یابند  . جلسه اخیر به موضوع راه حل 
پیشگیری از اعتیاد   اختصاص د  اشت که د  ر پایان به 

سوالات شرکت کنند  گان پاسخ گفته شد  .

بازنشستگانبرفرازابرهایشاهرود
گروه کوهنورد  ی و طبیعت گرد  ی کانون بازنشستگان 
خطوط لوله و مخابرات )تلاش نو( طی برنامه ای چهار 
روزه به ارتفاعات جنگل ابر صعود   کرد  ند  . این گروه پس 
از طی مسافتی د  ر جنگل و بازد  ید   از روستای خرقان و 
بسطام و استفاد  ه از جاذبه های طبیعی آبشار مجن به سفر 
خود   پایان د  اد  ند  . شرکت کنند  گان د  ر این برنامه عبارت 
بود  ند   از: تیموری، حسامی، بهرامی، جلیلی، تیموریان، 
گود  رزی، خطیبی، منصور اسماعیل، رجبی، سلطانی، 

فقیهی، هاشم زاد  ه، ابراهیمی و نایینی.

اخبار

5261

گفتوگو

همچنین باتوجه به راه اند  ازی سیستم سامانه بازنشستگان توسط واحد   
فناوری اطلاعات صند  وق ها، بازنشستگان می توانند   برخی خد  مات را د  ر 
منزل از طریق اینترنت و برقراری ارتباط با سامانه جامع، د  رخواست  کنند   
 و به این ترتیب از مراجعه حضوری بی نیاز هستند  . منطقه 5 )غرب کشور(

 با مرکزیت استان کرمانشاه، استان های کرمانشاه، همد  ان، ایلام، 
کرد  ستان، لرستان و مرکزی را شامل می شود   و د  ر حال حاضر 3 تا ۴ 
هزار بازنشسته را زیر پوشش د  ارد   که با احتساب افراد   تحت تکفل، این 
تعد  اد   افزایش می یابد  . الهام خسرویان، مسئول نمایند  گی صند  وق های 
بازنشستگی صنعت نفت د  ر کرمانشاه د  ر گفتگو با »زند  گی نو« از ایجاد   
کانال پیام رسان برای بازنشستگان به منظور اطلاع رسانی از فعالیت های 
د  فتر نمایند  گی د  ر آیند  ه ای نزد  یک خبر د  اد  . » با استفاد  ه از این کانال 
می توانیم تورهای گرد  شگری، عکس های مسابقات و اطلاعیه ها را د  ر 
اختیار بازنشستگان قرار د  هیم «. خسرویان اجرای برنامه کوهنورد  ی 
به مناسبت  عید   فطر، برگزاری تورهای گرد  شگری، مسابقات ورزشی، 
فرهنگی و اجرای المپیاد   ورزشی فرزند  ان بازنشستگان را از د  یگر برنامه های 
امسال این د  فتر نمایند  گی عنوان کرد   و گفت: سعی ما بر آن است که 
خد  مات و تسهیلات بهتری د  ر اختیار بازنشستگان قرار د  هیم و د  ر این 
راه مثل همیشه به یاری مسؤولان صند  وق ها امید   د  اریم. او خد  مت به 
بازنشستگان را همانند   خد  مت به خانواد  ه خود   د  انست و گفت: تسهیلات 
مختلفی از جمله انواع پرد  اخت های د  رمان و وام های پیش بینی شد  ه 
د  ر حال انجام است. رئیس نمایند  گی صند  وق  د  ر کرمانشاه خاطرنشان 
کرد  : خد  مات د  فترهای نمایند  گی د  ر قالب آیین نامه تعریف شد  ه است، 
اما چگونگی انجام آن نیاز به تجربه خاص د  ارد  ، زیرا با قشری کار می کنیم 
که شایسته تکریم ویژه هستند   و خوشبختانه با توجه به تسهیلات و 
امکاناتی که د  ر اختیار بازنشستگان قرار د  اد  ه  شد  ه به رضایتمند  ی مطلوبی 
د  ر سطح منطقه د  ست پید  ا کرد  ه ایم. وی د  ر اد  امه گفت: بازنشستگان با 
مراجعه حضوری و ارتباط تلفنی، رضایتمند  ی خود   را اعلام می کنند   و 
این موضوع باعث ایجاد   انگیزه می شود   تا تمام تلاش خود   را د  ر جهت 
ارائه خد  مات بهتر به کار گیریم.البته این به معنای نبود   نقص نیست د  ر 
همین زمینه پذیرای پیشنهاد  ات و انتقاد  ات هستیم. خسرویان د  ر اد  امه 
از افزایش سرعت د  ر پرد  اخت هزینه های خد  مات د  رمانی به بازنشستگان 

تا د  و ماه آیند  ه خبر د  اد   و گفت: د  ر گذشته جهت پرد  اخت هزینه های 
د  رمانی، نسخه ها به تهران ارسال می شد   و باز پرد  اخت آن طولانی بود  . 
اما با د  ریافت مجوزهای مربوط و ایجاد   واحد   د  رمان، این خد  مات تا چند   
ماه آیند  ه از طریق نمایند  گی صند  وق های بازنشستگی صنعت نفت د  ر 
کرمانشاه ارائه می شود  . رئیس نمایند  گی صند  وق های بازنشستگی صنعت 
نفت د  ر کرمانشاه با اشاره به تقویت د  یگر بخش ها د  ر زمینه ارائه خد  مات 
مطلوب یاد  آور شد  : د  ر واحد   اد  اری کارها به نقطه قوت رسید  ه و خد  مات 
د  ر سطح مطلوب تری ارائه می شود  ، همچنین واحد   مد  د  کاری نیز د  ر 
تلاش است تا با برگزاری سمینارهای روانشناسی و کارگاه های آموزشی 
برای خانواد  ه های توانخواه، سطح خد  مات خود   را ارتقا د  هد  . وی گفت:  
اقد  امات اثربخشی د  ر زمینه د  سترسی و آسان سازی برقراری مستمری 
بازنشستگان و بازماند  گان، کفالت د  رمانی و ... صورت گرفته که از آن 
جمله می توان به سرعت د  ر ارائه این تسهیلات اشاره کرد  . وی با اشاره 
به خد  مات ارائه شد  ه د  ر سال 95 گفت: به د  لیل جاذبه های گرد  شگری 
منطقه 5، تسهیلات فراوانی د  ر زمینه امور گرد  شگری، ورزشی، تورهای 
یک روزه و چند   روزه و پیاد  ه روی خانواد  گی د  ر اختیار بازنشستگان قرار 
گرفته و با استقبال خوبی مواجه شد  ه است. شاهد   این امر نیز برگزاری 
همایش پیاد  ه روی و تور خرم آباد   است که هر کد  ام بیش از 200 شرکت 
کنند  ه د  اشت. به گفته رییس د  فتر نمایند  گی کرمانشاه د  ر سال 95 و سه 
ماه اول سال 96 نزد  یک به 10 تور گرد  شگری توسط د  فتر نمایند  گی 
بازنشستگان صنعت نفت د  ر کرمانشاه برگزار شد  ه است. اجرای برنامه های 
ویژه به مناسب های مختلف ملی و مذهبی مانند  : روز زن و ملی شد  ن 
صنعت نفت و برگزاری نمایشگاه صنایع د  ستی و هنری فرزند  ان توانخواه 
میزبانی د  ومین د  وره از مسابقات ورزشی بازنشستگان از د  یگر برنامه های 
این د  فتر نمایند  گی طی سال گذشته بود  ه است. خسرویان د  ر پایان با 
معرفی عملکرد   هریک از بخش های د  فتر نمایند  گی تحت مد  یریت این 
د  فتر گفت: امید  واریم با ارائه خد  مات مطلوب به بازنشستگان د  ر د  فتر 
نمایند  گی صنعت نفت کرمانشاه بتوانیم رضایت روزافزون بازنشستگان را 
فراهم کنیم. وی گفت: د  ر 6 ماه گذشته شاهد   تحولات مثبت و سازند  ه ای 
د  ر همه بخش های ارائه کنند  ه خد  مات بود  ه ایم به طوری که روند   شتاب 

د  ر ارائه خد  مات از منظر کمی و کیفی قابل محسوس است.

شتابدرآسانسازیدسترسیبهخدماتدرمانی

گفتوگوی»زندگینو«بامسئولنمایندگیصندوقهایبازنشستگیصنعتنفتدرکرمانشاه

نمایند  گی صند  وق های بازنشستگی صنعت نفت د  ر کرمانشاه د  رسال 1379 توسط جمعی از 
بازنشستگان شرکت پالایش نفت کرمانشاه تشکیل شد  . نمایند  گی ها د  ر ابتد  ا  نقش پل ارتباطی 
بین بازنشستگان و ستاد   تهران را برعهد  ه د  اشتند  ، اما با توجه به تغییرات ساختارسازمانی و 
ایجاد   مناطق و توسعه فعالیت ها ازسال 1389 منطقه 5 )غرب کشور( با هد  ف ارائه خد  مات 
مطلوب و تمرکززد  ایی تشکیل شد  ، بر این اساس با جذب نیروی کارآزمود  ه و تحصیل کرد  ه از 
بین فرزند  ان بازنشسته صنعت نفت و ارائه آموزش های لازم به تد  ریج تمامی فعالیت هایی که د  ر 
گذشته د  ر ستاد   تهران انجام می شد   د  ر اختیار نمایند  گی ها قرار گرفت به نحوی که نمایند  گی 
کرمانشاه همچون سایر نمایند  گی ها از امکانات سیستم جامع، سیستم مکاتبات الکترونیکی، 
سیستم د  رمان و ... بهره مند   شد  . با برخورد  اری از این امکان، نمایند  گی ها می توانند   به تمامی 
د  رخواست های بازنشستگان پاسخ د  هند   و نیازی به مراجعه به تهران نیست و خد  مات مورد   

نظر د  ر کوتاه ترین زمان به عزیزان بازنشسته و خانواد  ه های آنان ارائه می شود  . 

د  وره آموزشی آشنایی با معاملات فصلی 96 با حضور مد  یران، 
کارشناسان مالی ستاد   و مناطق صند  وق های بازنشستگی صنعت نفت 
روز پنجشنبه )5 مرد  اد  ماه( برگزار شد  . د  ر این د  وره آموزشی بیش از 
80 تن از همکاران شرکت کرد  ند   که د  ر آن مباحث مربوط به ثبت 
اطلاعات معاملات فصلی، تغییرات بوجود   آمد  ه د  ر این معاملات، نرم 

افزار های موجود   برای ارائه اطلاعات مالی و نحوه ارسال آن، الزامات 
ارسال معاملات فصلی، قوانین و آیین نامه ها، مسئولیت حسابد  اران د  ر 
زمینه ارائه اطلاعات د  قیق، نرح جرائم مالیاتی و … بررسی شد  . طی 
یک ماه گذشته این سومین د  وره آموزشی مربوط به مباحث مالی است، 

چند  ی پیش هم 2 د  وره آموزشی سیستم مالی سما برگزار شد  .

کارگاهآموزشیمعاملاتفصلی۹۶برگزارشد



د  کتر سود  ه رازقی متخصص تغذیه و عضو هیات علمی د  انشگاه علوم 
پزشکی شهید   بهشتی است. وی مد  رک د  کترای خود   را از د  انشگاه علوم 
پزشکی تبریز د  ریافت کرد  ه است. این متخصص تغذیه با مرکز تحقیقات 
سالمند  ی و گروه سالمند  شناسی د  انشگاه علوم بهزیستی همکاری د  ارد  . 
با او د  ر خصوص تغذیه و نقش آن د  ر کنترل برخی بیماری ها، رژیم 
غذایی مناسب د  وران سالمند  ی و نقش تغذیه د  ر سلامت سخن گفته ایم.

  تغذیه و د  رمان بیماری ها 
به گفته د  کتر رازقی نقش تغذیه د  ر پیشگیری و کنترل بیماری  ها 
انکارناپذیر است. به ویژه بیماری های خاموش و د  امنگیری نظیر د  یابت، 
فشارخون و بیماری های قلبی که متاسفانه د  ر سال های اخیر به طور 
گسترد  ه ای د  ر جامعه شیوع یافته و عمد  ه علت آن تغذیه ناد  رست 
است.  بر اساس آمارها د  ر میان ساکنان تهرانی، از هر 5 نفر یک نفر 
به بیماری های قلبی و عروقی مبتلاست و هر 15 د  قیقه یک نفر با این 
عارضه به مراکز پزشکی مراجعه می کند  . آمارهای جهانی می گوید   ۴6 

د  رصد   مرگ و میر د  ر ایران ناشی از بیماری های قلبی عروقی است.
همان طور که پیشتر گفته شد   این قبیل بیماری ها با سبک زند  گی و 
تغذیه ارتباطی تنگاتنگ د  ارد  . سوال اینجاست که حال باید   چه کنیم و 
چه رژیمی د  ر پیش بگیریم؟ قرار است تغذیه ما د  ربرگیرند  ه سه شعار: 
تنوع، تعاد  ل و کفایت غذایی باشد  . کنترل بیماری هایی نظیر د  یابت و 
فشارخون با رعایت الگوی غذایی به نام الگوی مد  یترانه ای امکان پذیر 

است. این الگو بر مصرف غذاهایی با پایه گیاهی تاکید   د  ارد  . 

  الگوی غذایی مد  یترانه ای
کسانی که از این شیوه تغذیه پیروی می کنند   باید   هر روز از گروه 

غلات به ویژه غلات سبوس د  ار د  ر برنامه غذایی روزانه خود   بگنجانند  .
 میوه و سبزیجات خام یا پخته )همه سبزیجات: کلم، هویج، 
کد  و، کنگر، کرفس( به میزان۴ لیوان سبزیجات خام یا نصف این مقد  ار 

سبزیجات پخته. 
مصرف روزانه حد  اقل 4 قاشق مرباخوری روغن زیتون. روغن 
زیتون یکی از بهترین روغن ها و برقرارکنند  ه تعاد  ل د  ر فعالیت سیستم 

ایمنی بد  ن است.
مصرف 2 تا 4 عد  د   تخم مرغ د  ر طول هفته. 
افراد   مبتلا به د  یابت اگر یکی از ریسک فاکتورهای 
بیماری های قلبی)فشارخون بالا، چاقی، چربی خون 
بالا و...( را نیز د  اشته باشند   باید   مصرف تخم مرغ را 

به د  و عد  د   د  ر هفته محد  ود   کنند  . 
آجیل ها. مطالعات اخیر نشان می د  هد   خورد  ن 
مقد  ار کمی آجیل د  ر طول روز می تواند   خطر 
بیماری های قلبی- عروقی، د  یابت و ... را کاهش 
د  هد  . بنابراین روزانه مصرف 1۴ تا 20 عد  د   انواع 
آجیل توصیه می شود  . باید   گفت آجیل خام به علت 

ند  اشتن نمک بر آجیل های شور ترجیح د  ارد  .
لبنیات. روزانه مصرف 2 لیوان شیر برای همه 
و 3 لیوان برای سالمند  ان، توصیه این رژیم است. 

اگر فرد   به د  لیل مشکلات گوارشی قاد  ر به مصرف شیر نیست می توان 
کشک یا پنیر کم نمک و کم چرب را جایگزین کرد  .

انواع گوشت. پیشنهاد   می شود   د  و بار د  ر هفته از ماهی های د  ارای 
امگا3 استفاد  ه شود  . امگا3  نه تنها د  ر ماهی سالمون بلکه د  ر ماهی هایی 
مانند   شورید  ه، سرخو، ماهی آزاد   و کیلکا هم به وفور یافت می شود  . د  ر 
مورد   گوشت پرند  گان و گوشت قرمز، توصیه این رژیم مصرف د  وبار د  ر 

هفته است.
 پروتئین. گفتیم که پایه رژیم مد  یترانه ای مصرف خوراکی های گیاهی 
است. حبوبات سرشار از پروتئین هستند   بنابراین مصرف انواع آش، سویا، 
عد  سی، لوبیا، د  لمه و کوفته... به عنوان منابع پروتئین انتخاب مناسبی 
خواهد   بود  . مواد   غذایی پرچربی مثل کره، خامه، انواع شیرینی ها، مواد   
غذایی فرآوری شد  ه مثل ناگت های آماد  ه، کنتاکی، فست فود  ها و ... د  ر 
این رژیم جایی نخواهد   د  اشت. آنچه د  ر بیشتر رژیم ها تاکید   می شود   
محد  ود   کرد  ن مصرف گوشت قرمز به 180 گرم د  ر روز و مصرف نمک 
به  5 گرم است. اما بر اساس د  اد  ه ها میزان مصرف نمک د  ر میان ایرانیان 
1۴ تا 16 گرم است که بخش اعظم آن از طریق مصرف نان و غذاهای 

فرآوری شد  ه د  ریافت می شود  .

  تغییر وزن د  ر د  وران سالمند  ی
کاهش یا افزایش وزن، بخشی از روند   طبیعی سالخورد  گی است. این 
تغییرات د  ر خانم ها به ویژه د  ر د  وران یائسگی و همزمان با کاهش ترشح 
هورمون استروژن و پایین آمد  ن سوخت و ساز بد  ن به صورت تجمع 
چربی د  ر بافت های بد  ن پد  ید  ار می شود  . این اتفاق د  ر مورد   مرد  ان نیز 
پس از سنین 65-60 سالگی رخ خواهد   د  اد  . به این شکل که با از د  ست 
د  اد  ن بافت عضله و تراکم استخوان و د  ر پی آن کاهش سوخت و ساز،  
بد  ن به سمت افزایش وزن پیش می رود  . اما د  ر سنین بالای 85 سال این 
سیر معکوس می شود   و ممکن است فرد   با کاهش وزن مواجه شود  . این 
امر د  لایل مختلفی می تواند   د  اشته باشد   ازجمله: کاهش اشتها و خشکی 
د  هان به د  لیل مصرف د  ارو، تغییر ذائقه، کم شد  ن د  سترسی به غذا د  ر 
اثر مراقبت ناکافی، بالارفتن روند   سوخت و ساز بد  ن به د  لیل ابتلا به 
بیماری، د  وره های طولانی بستری، مشکلات مربوط به د  هان و د  ند  ان و...

  راه حل چیست؟
به گفته د  کتر رازقی راه مقابله با چنین اتفاقی هوشمند  ی است. یعنی 

باید   سال ها پیش از رسید  ن 
به سنین یائسگی و سالمند  ی، 
تغذیه ای آگاهانه د  ر پیش بگیریم 
و انرژی د  ریافتی خود   را کاهش 
د  هیم اما نه به گونه ای که با 
کاهش مواد   مغذی مواجه شویم. 
چراکه قرار است بافت اصلی که 
عبارت است از استخوان و عضله 
حفظ شود  . برای این منظور باید   
تغذیه مناسبی د  ر پیش گرفته 
شود  . نظیر آنچه د  ر الگوی غذایی 
مد  یترانه ای گفته شد  . نکته قابل 
توجه، محد  ود   کرد  ن مصرف 

مواد  ی است که ارزش غذایی ند  اشته و تنها انرژی بد  ن را تامین می کنند  . 
از این د  سته مواد   به عنوان »غذای تهی« یاد   می شود  . مواد   قند  ی و 

نشاسته ای، بیسکوئیت ها، انواع کیک، چربی ها، تنقلات شور و... د  ر این 
د  سته جای می گیرند  . اما د  ر سنین بالا، عد  د   طبیعی وزن اند  کی بالاتر از 
حد   معمول د  رنظر گرفته می شود  . به این د  لیل که د  ر سنین بالای 80 
یا 85 احتمال زمین خورد  ن و بروز شکستگی بیشتر است و تود  ه بد  نی 

بزرگ تر به حفظ تعاد  ل بد  ن کمک می کند  .

  رژیم غذایی و جنسیت
ممکن است این سوال مطرح شود   که رژیم غذایی سود  مند   برای 
خانم ها چه تفاوتی با رژیم غذایی آقایان د  ارد  . باید   گفت د  ر مورد   
د  رشت مغذی ها )د  سته ای از مواد   غذایی که د  ر طول روز نیاز زیاد  ی به 
آن ها پید  ا می کنیم مثل پروتئین ها، کربوهید  رات ها و چربی ها( تفاوت 
چند  انی ند  ارد   اما د  ر مورد   ریزمغذی ها )مواد  ی که برای حفظ سلامت 
به آن ها نیازمند  یم مثل ویتامین ها و مواد   معد  نی( ممکن است اند  کی 
متفاوت باشد  . علت این مساله تفاوت سیستم سوخت و ساز مرد  ان با 
زنان است. بخش عمد  ه انرژی بد  ن از کربوهید  رات ها و اند  کی نیز از 
چربی ها تامین می شود  . اما کمبود   ریزمغذی ها د  ر زنان شایع تر است. 
برهمین اساس خانم ها د  ر د  وران یائسگی به 1200 میلی گرم کلسیم 
و مرد  ان سالم به 1000 میلی گرم نیاز د  ارند  . همین طور د  ر مورد   
ویتامین»D« تفاوت هایی د  ر رژیم غذایی د  و جنس د  ید  ه می شود   اما 

د  ر مورد   ویتامین های گروه »B« تفاوت آشکاری وجود   ند  ارد  .

  عاد  ات غذایی ناسالم
 عاد  ات غذایی ناسالم ویژه سنین خاصی نیست. 
بر اساس اعلام »مرکز تحقیقاتی جهانی بیماری ها« 
هرساله د  ر نقاط مختلف د  نیا سلامت افراد   د  ر اثر 
عواملی تهد  ید   می شود  . این عوامل د  ر کشورهای 
مختلف متفاوت است. این آمارها طی سال های 
201۴ تا 2016 رژیم غذایی ناد  رست را عامل اصلی 
از د  ست رفتن زند  گی د  ر ایران عنوان کرد  ه است. 
با نگاهی به د  اد  ه ها و سنجش میزان د  ریافت مواد   
غذایی سالم د  ر سبد   غذایی ایرانیان متوجه تفاوت 
فاحش این آمار با میزان استاند  ارد   آن می شویم. 
مثلا حد  اقل میزان د  ریافت سبزی و میوه د  ر طول 
روز ۴00 گرم است که ما تقریبا یک سوم این میزان را د  ریافت 

می کنیم.

رازتغذیههوشمندانهچیست؟
گفتوگوی»زندگینو«بادکترسودهرازقیمتخصصتغذیه

   نکته قابل توجه، محد  ود   
کرد  ن مصرف مواد  ی است که 
ارزش غذایی ند  اشته و تنها 
انرژی بد  ن را تامین می کنند  . 
از این د  سته مواد   به عنوان 
»غذای تهی« یاد   می شود  . 
مواد   قند  ی و نشاسته ای، 

بیسکوئیت ها، انواع کیک، 
چربی ها، تنقلات شور و... د  ر 
این د  سته جای می گیرند     

تندرستی
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همین طور د  ر مورد   مصرف ماهی، لبنیات، غلات و... و د  ر مقابل مصرف 
نامتعارف شکر)17 برابر میزان استاند  ارد  ( نمک، نوشابه های گازد  ار که 
چند  ین برابر بیشتر از مصرف متد  اول این قبیل مواد   مضر است. بنابراین 
شیوه زند  گی پرمشغله شهری که امروزه د  امنگیر ماست و افراد   را به سمت 
تغذیه ناد  رست سوق می د  هد   د  ر د  وران سالمند  ی نیز مشکلات بیشتری 
برای مان فراهم خواهد   آورد  . د  ورانی که به فراخور مقتضیات آن توان حرکتی 
محد  ود   و د  ر پی آن تنوع، تعاد  ل و کفایت غذایی نیز د  ستخوش نقصان 

خواهد   شد  .

  مصرف مکمل ها 
بارها پرسید  ه شد  ه آیا همه افراد   به مصرف مکمل ها نیاز د  ارند  ؟ باید   گفت 
اگر سلامت غذایی تامین شود   و از همه گروه های غذایی استفاد  ه کنیم 
نیازی به استفاد  ه از مکمل نیست. اما د  ر مورد   افراد   سالمند  ی که نیاز آن ها 
به کلسیم، ویتامین»D« و »B12« آن ها از طریق مصرف مواد   غذایی تامین 
نمی شود  ، مصرف این قبیل مکمل ها ضروری است. اما با این حال باید   تاکید   
کنیم تمامی د  اد  ه های پزشکی د  ر د  نیا تایید   کرد  ه اند   میزان کلسیم د  ریافتی 
از مکمل ها نصف میزان مورد   نیاز بد  ن است بنابراین توصیه های پزشکی 
بر د  ریافت کلسیم از مواد   غذایی است. بنابراین مکمل های غذایی تکیه گاه 
اصلی فرد   برای د  ریافت مواد   مورد   نیاز بد  ن نیست ضمن این که اگر میزان 
مصرف رعایت نشود   مسمومیت فرد   را د  رپی د  ارد  . بنابراین مصرف مکمل 

هرگز با تغذیه سالم برابری نخواهد   کرد  .

  چند   توصیه
متاسفانه د  ر ایران معمولا قبل از ابتلا به د  رد   به پزشک مراجعه نمی شود  . 
آنچه باید   به آن توجه د  اشت پیشگیری، اقد  ام به موقع و اصلاح این الگوی 
ناصحیح رفتاری است. نکته د  یگری که با توجه به گسترش شبکه های 
اجتماعی رخ د  اد  ه این که بسیاری افراد   با بروز هر نوع بیماری، مراجعه به 
اینترنت را جایگزین مراجعه به پزشک می کنند  . د  ر صورتی که توصیه های 
اینترنتی اگر د  رست هم باشد   بر مبنای تجارب فرد  ی است که ممکن 
است د  ر مورد   همه افراد   نتیجه یکسان ند  اشته باشد  . بار د  یگر یاد  آوری 
می کنم تنوع، تعاد  ل و کفایت د  ر تغذیه رعایت شود  . گفتیم که رژیم غذایی 
مد  یترانه ای ضمن رساند  ن مواد   مورد   نیاز به بد  ن، از تجمع اضافه د  ریافتی و 
بروز بسیاری از بیماری ها پیشگیری می کند  . افزون بر همه این موارد  ، آنچه 
نباید   از نظر د  ور د  اشت پرد  اختن به ورزش و حفظ پویایی است که سلامت 

و شاد  ابی افراد   را د  ر هر سنی تضمین خواهد   کرد  .

بازنشستگان صنعت نفت د  ر اصفهان د  ر د  ومین د  وره آموزشی 
با عنوان قلب سالم، کنترل د  یابت، رژیم غذایی و سلامت روان 

شرکت کرد  ند  .
د  ومین گرد  همایی سلامت محور بازنشستگان صنعت نفت 
اصفهان به همت منطقه 3 صند  وق های بازنشستگی صنعت 
نفت برگزار شد  ؛ د  ر این همایش بازنشستگان و خانواد  ه آنان با 
مسائل سلامتی، قلب، کنترل د  یابت، رژیم غذایی وسلامت روان 

بیشتر آشنا شد  ند  .
جواد   عبد  یزد  ان رئیس منطقه 3 صند  وق های بازنشستگی 
صنعت نفت پیشتر اعلام کرد  ه بود  : توسعه فعالیت های سلامت 
محور د  ر چارچوب راهبرد  های صند  وق، از اولویت های منطقه 3 
محسوب می شود  . از این رو، چنین برنامه های تخصصی برنامه 

ریزی و اجرایی می شود  .

وی افزود  : استقبال مطلوب همکاران بازنشسته و خانواد  ه 
آنان نشان د  اد   این گونه آموزش ها یک نیاز محسوب می شود  . 
بنابراین، همزمان با اجرای برنامه های ورزشی مانند   پیاد  ه روی 
های خانواد  گی، گرد  همایی های آموزشی سلامت محور نیز 

برگزار می شود  .
عبد  یزد  ان گفت: آموزش تئوری و فعالیت های ورزشی سلامت 
محور مکمل یکد  یگر هستند  . از این رو، د  ر منطقه 3 رویکرد   
همه جانبه ای به موضوع سلامت وجود   د  ارد   که سبب اثربخشی 

برنامه ها می شود  .
وی سلامت د  ر ابعاد   جسمی و روحی را از موارد   با اهمیت د  ر 
همه اد  وار زند  گی افراد   د  انست و گفت: همکاران بازنشسته د  ر 
این ایام به طور طبیعی فرصت بیشتری خواهند   یافت تا سطح 

سلامت خود   را ارتقا د  هند  .

مفهوم سالمند  ی از بعد   روحی و روانی به معنی فرسود  گی 
تد  ریجی روانی است که باعث مي شود   طراوت و شاد  ابی، 
اعتماد  به نفس، احساس مفید   بود  ن و تعلق د  اشتن فرد   به 

تد  ریج کاهش یابد  .
فرسود  گی روانی زمانی آغاز مي شود   که فرد   خود   را 
سربار د  یگران احساس کند   وقتي فرد   احساس کند   که 
 د  ارای نقش اجتماعی مفید  ی نیست پیری روانی آغاز

 مي شود  .
تغییرات روانی د  ر سالمند  ان
 گاهی ممکن است افراد  ی 
از لحاظ فیزیکی پیر شد  ه باشند   
د  ر حالی که از نظر روانی هنوز به 
آستانه پیری نرسید  ه و از روحیه 

خوبی برخورد  ار باشند  .
 افراد   د  ر صورتی که تمایل 
واقعی د  اشته باشند   قاد  ر هستند   
که قد  رت یاد  گیری خود   را حفظ 

کنند  .
 ممکن است با رسید  ن به سن 
سالمند  ی از قد  رت حل بازیهایی 
مثل پازل کاسته شود   ولی توانایی 

های  د  یگر مثل حل مشکلات می تواند   افزایش یابد  .
 اگر شخصیت فرد   سالمند   انعطاف پذیر باشد   توانایی 

سازگاری با تغییرات د  وران سالمند  ی بیشتر خواهد   بود  .
 اگر فرد   سالمند   تغییرات د  وران سالمند  ی را د  ر جهت 
منفی اد  راک کند  ، میزان انعطاف پذیری وسازگاری او پائین 

خواهد   آمد  .
 سالمند  ی که احساس می کند   زند  گی گذشته خود   را 
به هد  ر ند  اد  ه است با سالمند  ی که رضایت چند  انی نسبت به 

گذشته ند  ارد  ،تفاوت بسیاری د  ارد  .
 سالمند    راضی د  ر خود   
احساس کمال می کند   و روزهای 
زند  گي اش را با خوش بینی و شور 

و شوق سپری می کند  .
 سالمند   ناراضی از گذشته 

خود  ،مضطرب و افسرد  ه است.
 ظریف و شکنند  ه بود  ن 
جسمی کهنسالان و اینکه از د  ید  گاه 
اجتماعی مرد  ود   و کنار گذاشته به 
شمار می روند  ، عوارض جد  ی برای 
حالت روانی آنان پد  ید   می آورد   و 
آنان را د  چار پریشانی عصبی می کند  .

تپشتندرستیدرنصفجهان
همایشقلبسالمدراصفهانبرگزارشد

نکاتیدربارهسلامترواندرسالمندی

تندرستی
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 آموزش از د  ید  گاه صند  وق
نگرش علمی حاکم بر صند  وق ها و توجه ویژه 
مد  یران بر ضرورت و اهمیت جایگاه آموزش، ما را 
بر آن می د  ارد   با بهره گیری از ظرفیت های موجود   
و همیاری کارکنان متعهد   صند  وق ها، امکان تحقق 
نظرات و اید  ه های تخصصی مد  یران ارشد   صند  وق 
را فراهم آوریم. آموزش یکی از ارکان اصلی توسعه 
منابع انسانی محسوب می شود   و یکی از محورهای 
هشتگانه تحول اد  اری است که با بهره گیری 
از سیاست های مقام معظم رهبری به تمامی 

د  ستگاه های اجرایی ابلاغ شد  ه است.
امروزه تعریف جد  ید  ی از آموزش مطرح می شود  . بر 
اساس این تعریف آموزش تنها به معنای »ترینینگ« 

نیست بلکه فرایند  ی د  ر جهت توسعه پاید  ار است.
تعریفی که تا به حال برای آموزش مطرح می شد   
مبنی بر این که آموزش هزینه نیست و نباید   نگاه 

هزینه ای به آن د  اشت با تعاریف 
جد  ید   همخوان نیست چرا که 
امروز بود  جه ریزی برای آموزش 
مورد   توجه قرار گرفته، با این 
پیش فرض که سازمان باید   به 
این باور برسد   که می تواند   با 
هزینه کرد  ن د  ر آموزش به نوعی 
سرمایه گذاری د  ست یابد  . به ویژه 
د  ر سازمان هایی مثل صند  وق 
بازنشستگی با کارکنانی پراکند  ه 
د  ر سراسر کشور و جامعه ای 
80هزار نفری از مخاطبان، 
آموزش می تواند   تاثیری بسزا 

د  ر بالا برد  ن میزان بهره وری و ارتقای سازمان 
د  اشته باشد  . با این رویکرد  ، صند  وق بازنشستگی 

صنعت نفت د  ر نظر د  ارد   با آموزش نیروها، ضمن 
ارتقای د  انش و توان آن ها، به هد  ف اصلی خود   که 
افزایش رضایتمند  ی جامعه هد  ف است د  ست یابد  . 
تاکید   معاون منابع انسانی صند  وق ها بر آن است که 
آموزش از حالت انفعالی و روزمره و حضور صوری 
د  ر کارگاه ها خارج و به گونه ای اثربخش شود  ، یعنی 
کاربرد  ی شود  . بر همین مبنا سازوکار جد  ید  ی 
تعریف شد  ه که پس از گذشت سه ماه از د  وره 
آموزشی، کارکنان شرکت کنند  ه مورد   ارزیابی قرار 
می گیرند   تا مشخص شود   تا چه میزان آموزش های 

ارائه شد  ه را د  ر انجام وظایف خود   به کار برد  ه اند  .

 آموزش برای بازنشستگان جد  ید   
از د  یگر فعالیت های واحد   آموزش، طراحی بسته ای 
با عنوان »آشنایی کارکنان د  ر شرف بازنشستگی با 
خد  مات و قوانین بازنشستگی« بود  ه است. پیش 
از این گفتیم که این طرح د  ر 
مرحله د  ریافت کد   وزارتی است. 
خوشبختانه چند  ی پیش موفق 
شد  یم این کد   را یکپارچه سازی 
کنیم به گونه ای که د  ر برگیرند  ه 
کارکنان چهار شرکت باشد  . به 
این ترتیب تمامی کارکنانی که 
د  و سال پایانی خد  مت خود   را 
می گذرانند   می توانند   د  ر این 
د  وره 16 ساعته شرکت کنند  . 
کارکنان طی د  و روز با قوانین 
صند  وق بازنشستگی د  ر پنج 
د  رمان،  رفاهی،  مالی،  بخش  
خد  مات اد  اری و چگونگی آماد  ه سازی خود   برای 
ورود   به د  وران بازنشستگی آشنا می شوند  . هد  ف از 

برگزاری این د  وره ها آن است که با تغییر نگرش 
افراد  ، تفکر آن ها د  گرگون شود   و بپذیرند   که با ورود   
به د  وره ای جد  ید   قرار است تجربه هایی متفاوت 
کسب کنند  . نکته قابل توجه برای این قبیل کارکنان، 
آماد  ه سازی روحی آنان برای انطباق وضعیت خود   با 
ایام پس از اشتغال است. د  یگر این که این د  وره ها به 
شناسایی افراد   مستعد   و ماهر کمک می کند   و به این 
ترتیب می توان د  ر جهت ثبت اید  ه ها و تجربه های 

اثرگذار و ماند  گار گام برد  اشت. 
هم چنان که د  ر د  و د  وره برگزار 
شد  ه پیشنهاد  هایی د  ر این 
خصوص از سوی بازنشستگان 

د  ریافت کرد  یم. 

 آموزش کارکنان
رفتار  بهبود    و  اصلاح 
کارکنان، یکی از موارد   مد  نظر 
واحد   آموزش بود  ه است. از 
این رو نخستین د  وره این 
آموزش ها را د  ر ماه جاری 
برگزار شد  . هد  ف از این د  وره 

افزایش توانایی کارکنان برای برقراری ارتباط موثر 
با مراجعان و مسئولان است. به د  لیل ارتباط زیاد   

صند  وق بازنشستگی با ارباب رجوع و نقش مستقیم 
نوع رفتار کارکنان د  ر میزان رضایت مراجعان و 
ارائه مطلوب خد  مات به آنان، برآنیم با برگزاری 
د  وره های آموزشی نظام مند   و اصولی، تکنیک های 
برقراری ارتباط موثر) گوش  د  اد  ن، همد  لی و...( را 
بیاموزیم. برای این کار لازم است جامعه شاغلان 
صند  وق را تقسیم بند  ی کنیم تا بر اساس ضرورت ها 
پیش برویم. برای سنجش اثربخشی این آموزش ها 
نیز از مد  ل استاند  ارد  ی تحت 
عنوان مد  ل »پاتریک« استفاد  ه 
می شود   که د  ر سه مرحله 
آموزش د  ید  ه گان را مورد   سنجش 
قرار می د  هد  . مرحله اول د  ر 
انتهای د  وره، مرحله د  وم سه 
ماه پس از برگزاری کارگاه و 
مرحله سوم به شکلی نامحسوس 
انجام می شود  ، به این صورت که 
عملکرد   کارکنان د  ر حین انجام 
کار بررسی می شود  . یکی از 
اهد  اف  واحد   آموزش راه اند  ازی 
سایت الکترونیکی برای آموزش 
کارکنان است تا جملگی به آموزش های طراحی 

شد  ه د  سترسی د  اشته باشند  .

رئیسآموزشصندوقهادرگفتوگوبا»زندگینو«تشریحکرد:

بهبودنحوهارائهخدمات
بهبازنشستگاندرپرتوآموزش

    با اتخاذ تصمیمات آموزشی 
ارتباط کارکنان صند  وق ها با 
مراجعه کند  گان بهبود   یافت و 
د  ر این رهگذر خد  مات موثری 
ارائه می شود  .صنعت نفت د  ر 
نظر د  ارد   با آموزش نیروها، 
ضمن ارتقای د  انش و توان 

آن ها، به هد  ف اصلی خود   که 
افزایش رضایتمند  ی جامعه 
هد  ف است د  ست یابد     

    با تشکیل شورای راهبرد  ی 
منابع انسانی، کلیات برنامه های 

آموزشی صند  وق ها د  ر این 
شورا طرح و تصویب می شود  . 
تشکیل این شورا بیانگر نگاه 

آموزش محور صند  وق هاست. بنا 
د  اریم کلاس های آموزشی را به 
سمت کارگاه ببریم و از حالت 

نظری و آکاد  میک خارج کنیم تا 
نتایج بهتری حاصل شود     

آموزش، به عنوان مهم ترین رکن توسعه د  ر ابعاد   فرد  ي، سازمانی و اجتماعي؛ 
سازند  گی و تعالی انسان را د  رپی د  ارد  . ارتقای سطح بینش، بصیرت، معرفت و شناخت 
نیروی انسانی برای د  ستیابی به هد  ف های سازمانی از اهد  اف آموزش است. از این رو، 
سازوکار آموزشی هر سازمان باید   همگام با رشد   سریع علوم و فنون حاکم بر د  نیای 
کنونی باشد  . آموزش وظیفه ای انسانی و فرایند  ی مد  اوم و همیشگی و معطوف به سن 
خاصی نیست و به عنوان منبعی فیاض و الهی برای بهسازی و پالایش روح آد  می د  ر 
اختیار او قرار گرفته است. مهد  ی شریفی رئیس واحد   آموزش صند  وق ها و د  بیر نظام 
خلاقیت و پیشنهاد  ها د  ر گفت وگو با »زند  گی نو« به د  ستاورد  های واحد   آموزش د  ر سال 

جاری اشاره کرد  ه است. 
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د  و هفته نامه اختصاصی بازنشستگان صنعت نفت، نیمه اول مرد  اد   96  



 همچنین با کمک گرفتن از یک تیم 
متخصص د  ر نظر د  اریم با طراحی شناسنامه 
آموزشی برای کارکنان، امکانی فراهم کنیم 
که بر اساس نیازها و ضرورت های شغلی، 
آموزش های متناسب برای کارکنان هر بخش 
تد  وین شود  . هد  ف ما این است که کارکنان د  ر 
هر جایگاهی حد  اکثر توانمند  ی خود   را به کار 
گیرند   و با پرورش خلاقیت های خود   سازمان را 

از اید  ه های نو و کارگشا، بهره مند   سازند  . 
به گفته مهند  س شریفی د  ر سال جاری 
و تاکنون، 31 د  وره آموزشی برای کارکنان 
صند  وق ها و شرکت های تابعه برگزار شد  ه که 
طی 227 ساعت، به 1229 نفر از نیروهای 
قرارد  اد  ی، پیمانکار و شرکت های تابعه 

آموزش های لازم ارائه شد  ه است.

  آموزش، نیازی فراگیر
طراحی نظام نامه آموزشی برای تمامی کارکنان 
صند  وق از د  یگر برنامه های واحد   آموزش خواهد   
بود  . د  ر این جد  ول، بازنشستگان و شاغلان 
صند  وق به عنوان جامعه هد  ف قرار د  ارند  ، 
مد  یران و کارشناسان ارشد   صند  وق، روسای 
حوزه ها و د  فاتر نمایند  گی، کارکنان ستاد  ی و 

کارکنان د  فاتر نمایند  گی نیز د  ر د  ایره این نظام 
تعریف شد  ه اند   و د  ر قالب استاند  ارد  های آموزشی 
د  ر د  وره های تخصصی شرکت خواهند   کرد  . د  ر 
این مجموعه گذراند  ن برخی از د  وره ها د  ارای 
اولویت است، به این صورت که تمد  ید   قرارد  اد   
کارمند   منوط به گذراند  ن این د  وره هاست و د  ر 
ارتقای شغلی او تاثیرگذار خواهد   بود  . د  ر این 
نظام، آموزش مد  یران نیز مد   نظر قرار گرفته 
چراکه معتقد  یم هیچ کس از آموزش بی نیاز 
نیست. با تشکیل شورای راهبرد  ی منابع 
انسانی، کلیات برنامه های آموزشی صند  وق ها د  ر 
این شورا طرح و تصویب می شود  . تشکیل این 
شورا بیانگر نگاه آموزش محور صند  وق هاست. بنا 
د  اریم کلاس های آموزشی را به سمت کارگاه 
ببریم و از حالت نظری و آکاد  میک خارج کنیم 

تا نتایج بهتری حاصل شود  .

 ارتقای کارکنان
هد  ف د  یگری که پیش رو د  اریم ارائه 
آموزش هایی است که افراد   برای احراز 
سمت های بالاتر نیازمند   آن هستند  . هد  ف از 
این گونه آموزش ها جانشین پروری است. به این 
ترتیب افراد   د  ارای صلاحیت برای قرار گرفتن د  ر 
جایگاه های مد  یریتی تربیت می شوند  . این کار 
مستلزم د  سترسی به اطلاعاتی از تحصیلات، 
فعالیت های علمی- پژوهشی، مقالات ارایه 
شد  ه به محافل علمی و ... کارکنان است. این 
بانک اطلاعاتی د  ر حال حاضر د  ر حال تهیه و 

گرد  آوری است.
 د  ر مرحله بعد   با کمک تست های استاند  ارد   
تهیه شد  ه از سوی سازمان مد  یریت صنعتی 
توانایی فرد   برای اد  اره و سرپرستی افراد   و امور 
ارزیابی می شود  . این نوع نگرش با توجه به 
جمعیت شاغل د  ر صند  وق ها که بیشتر د  ارای 
تحصیلات د  انشگاهی د  ر مقاطع بالا هستند  ، 
می تواند   از ظرفیت های موجود   د  ر جهت ارتقای 

سازمان بهره گیرد  .

 اهد  اف پیش رو
برگزاری کلاس های مهارت های هفتگانه، 
آشنایی با آیین کار د  فاتر نمایند  گی، آشنایی 
با قوانین صند  وق بازنشستگی برای کارکنان 
تازه وارد  ، سوق د  اد  ن فعالیت  های پژوهشی 
کارکنان د  ر حال تحصیل به سمت نیازهای 
سازمان، تهیه شناسنامه آموزشی برای کارکنان 
)به این شکل که با ورود   به سایت و وارد   کرد  ن 
رمز عبور، امتیاز فرد   و د  یگر نیازهای آموزشی او 
به صورت آنلاین نمایش د  اد  ه می شود  (، پرورش 
خلاقیت  کارکنان برای ارائه اید  ه های کارآمد   
به سازمان، برگزاری د  وره های اختصاصی 
توانمند  سازی بانوان شاغل صند  وق ها، عقد   
قرارد  اد   با مشاوران روان شناسی برای آموزش 
افراد   شاغل به منظور بالابرد  ن کیفیت زند  گی 
آن ها، عقد   قرارد  اد   با مراکز علمی و پژوهشی 
برای ارائه آموزش هایی به کارکنان و خانواد  ه 
آنان، نظیر شرکت د  ر کلاس آموزش زبان 
انگلیسی، کلاس های کنکور، راه اند  ازی شبکه 
اطلاع رسانی د  رشبکه ای تلفن همراه و... از د  یگر 
اقد  اماتی است که واحد   آموزش د  ر پی انجام آن 

است.  

هر کد  ام از آد  م ها د  اراي یک شبکه ارتباطي هستند   
که به تناسب موقعیت اجتماعي یا کاري متفاوت است 
که شامل مجموعه همکاران، د  وستان، اعضاي خانواد  ه 
و بستگان – مد  یران و یا زیرد  ستان است. از این رو، هر 
فرد   د  ر شبکه ارتباطي خود   به طور عمد  ه با یک سري 
مسائل ارتباطي مواجه مي شود   که د  ر این میان برخی 
مشکلات ارتباطي پیش مي آید   که فرد   نمي د  اند    د  ر 
مواجه با آنها چه واکنشي بروز د  هد  ! بنابراین، این کارگاه 
آموزشي قصد   د  ارد   حاضران را د  ر مواجه با مسائل 
ارتباطي توانمند   کند  . افراد   از نظر فناوري حال بسیار 
خوبي د  ارند   زیرا وسائل و ابزارهاي ارتباطي به سرعت 
توسعه یافته و د  ر خد  مت افراد   قرار گرفته است، بنابراین 
از منظر تکنولوژي، محد  ود  یت ها کاهش یافته است. اما 
با توجه به شواهد  ، ظاهراً افراد   د  ر جوامع امروزی حال 
ارتباطي خوب ند  ارند  . چرا ؟ ”ظاهراً خوشحال نیستند   
”  و برخي بد  ل به یک سري جزیره غمگین شد  ه اند  ، 
زیرا انسان د  ر ماهیت یک موجود   اجتماعي است و اگر 
ارتباط موثر و اجتماعي ند  اشته باشد   نباید   هم انتظار 
د  اشت »حال خوبي« د  اشته باشد  . به عنوان نمونه افراد   
زیاد  ی هستند   که د  ر محیط خانواد  ه مشغول استفاد  ه از 
فناوري هایي نوین مانند   شبکه های پیام رسان تلفن 
همراه هستند  . د  ر این میان استفاد  ه بیش از حد   از 
فناوری سبب کاهش ارتباطات انساني و میان فرد  ي 
شد  ه است که به واقع این وضع خوبي نیست. ارتباط 
و مهارت هاي ارتباطي مهمترین موضوع اجتماعي بشر 
است. چرا که افراد   وقتي رابطه هاي خوبي د  ارند   د  ر واقع 
همه چیز مطلوب مي شود   و برعکس ! از این رو است 
که اگر حال انسان خوب باشد   او احساس خوشبختي 
مي کند  ؛ چگونه حال یک انسان خوب مي شود  ؟ زماني 
که ارتباط و رابطه هاي افراد   مطلوب و صحیح باشد  . 

پس “خوشبختي یعني ارتباط های خوب “.
گاهي انسان به یک مسافرت با صرف هزینه بالا 
مي رود   اما حال خوبي د  ر او ایجاد   نمي شود   و گاهي د  ر 
یک تفریح کم هزینه می بینیم حال فرد   خوب مي شود  ، 
این مسئله ناشي از ارتباط خوب و رابطه اثربخش است. 
هیچ وقت ستاره هاي یک هتل یا رستوران سبب 
ایجاد   حال خوب و خوش نمي شود   ولي با آد  مي که 
به آنجا مي رویم اگر رابطه خوبي د  اشته باشیم حس 
خوبي هم خواهیم د  اشت. پس گراني یا تشریفات یک 
محل تاثیر د  ر ایجاد   حال خوب ند  ارد  . 30 سال پیش 
گفته شد   انسان باید   مهارت هاي ارتباطي و زند  گي را 
فرا گیرد  کما این که یونسکو سال 2000 میلاد  ي به 
د  ولت ها آموزش مهارت هاي ارتباطي و زند  گي را توصیه 
کرد  . امروز بین 30 تا ۴0 مهارت ارتباطي و زند  گي 
وجود   د  ارد   که همگان باید   آنان را بیاموزند   چرا که 
 روابط کنوني د  ر ابعاد   مختلف زند  گي از زناشویي تا …

 نسبت به گذشته د  چار تغییر اساسي شد  ه است و باید   
بر اساس نیاز امروز یاد   گرفت. به طور مثال، آمار و ارقام 
ناشي از نظر سنجي ها نشان مي د  هد   عد  د   قابل توجه اي 
از زوج ها د  چار مشکل هستند   که این به ما مي گوید   
موضوع مهارت هاي ارتباطي و زند  گي یک مسئله جد  ي 
است. اگر بخواهیم با شناخت هاي پیشین و قد  یمي 
خود   با روید  اد   هاي جهان مواجه شویم به طور حتم 
زیان خواهیم کرد   چرا که جهان روزانه د  ر حال رشد   
است. شناخت، از تفاوت های بین انسان و حیوان است. 
انسان تنها موجود  ي د  ر جهان است که موقعیت هایي 
مانند   عصبانیت و پرخاشگري را مطلع است، یعني وقتي 
عصباني است مي د  اند   که د  چار آن شد  ه است اما سایر 
موجود  ات چنین نیستند  . انسان تنها موجود  ي است که 
از وضعیت خود  آگاهي برخورد  ار است. بنابراین وقتي 
شناخت از د  نیاي پیرامون د  اریم ارتباط بهتری خواهیم 
د  اشت که سبب سود  رساني به ما مي شود  ، همچنان که 
عد  م شناخت از پد  ید  ه ها به ما زیان مي زند  . بنابراین 
شناخت و آگاهي سبب سود   و نفع مي شود  . شناخت از 
مسیر تجربه بد  ست مي آید  . گاهي شناخت هاي قد  یمي 
ما ناشي از تجربه ها و آموخته هاي غیرصحیح است که 
عمل به همین موارد   سبب مشکل مي شود  ، بنابراین 
شناخت ها هم باید   د  رست یا د  رست تر شود  . معاد  ل 

عد  م شناخت همان ناد  اني است.
انواع مد  ل شناخت

الف( مي د  انیم
ب( نمي د  انیم

ج( فکر مي کنیم مي د  انیم
د  ر این میان  ” فکر مي کنم مي د  انم ها ” ناشي از 
شناخت هاي غیرصحیح است. پس باید   براي اصلاح 
شناخت ها کسب مهارت هاي جد  ید   تلاش و هزینه 
کرد  . یکي از ابزار هاي ارتباطي موضوع انتقال پیام است. 
یعني ارسال پیام از فرستند  ه به گیرند  ه با زماني که یک 
پیام روشن و جامع باشد   و با همان معنایي که د  ر ذهن 
فرستند  ه است د  ر ذهن گیرند  ه بازگشایي شود  ، انتقال 
د  رست پیام صورت مي گیرد  . اگر بنا به د  لایلي انتقال 
پیام از فرستند  ه به گیرند  ه د  چار پارازیت شود   اخلال د  ر 
پیام ایجاد   مي شود   و ممکن است گیرند  ه برد  اشتي کند   
که مد  نظر فرستند  ه نیست، بنابراین پیام اصلي منتقل 
نمي شود  . گاهي شنید  ه مي شود   واي خد  اي من تو 
چرا متوجه نمي شوي؟! د  ر این مرحله از ارتباطات، 
مشابهت معنا صورت نمي گیرد   و د  ر این میان مشکل 
گیرند  ه نیست بلکه ما به عنوان فرستند  ه مسئول بسته 
بند  ي پیام هستیم. متنی که از پیش روی شما گذشت 
برگرفته از د  قایقی از کارگاه مهارت های ارتباطی بود   که 
به تازگی توسط آموزش و توسعه مد  یریت صند  وق های 

بازنشستگی صنعت نفت برگزار شد  .

ستارههایهتلحالکسیراخوبنمیکند
حرفهایکاربردیدرکارگاهآموزشیمهارتهایارتباطی

راهبرد
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گروه کوهپیمایی بازنشستگان صنعت نفت گیلان طی برنامه ای سه روزه به قلعه بابک 
د  ر استان آذربایجان شرقی صعود   کرد  ند  . شرکت کنند  گان د  ر این صعود   عبارتند   از: رسول 
چمن، علی اکبر ستود  ه، حسن کریم پور، حسن حسرتی، ابراهیم قد  یمی صفت، زکریا ایوبی راد  ، 
نجاتعلی آشیب، حسین احمد  ی، مظاهر حبیب زاد  ه، علیرضا نعمتی، اکبر بشری، ثابت افلاکی، 

علی قنبری، سید  رضا حسینی و محمود   اکبری زاد  . 

کانون بازنشستگان صنعت نفت کرج طی برنامه تنظیم شد  ه د  ر د  و صعود   به قلل مرتفع سماموس و 
شاه معلم شرکت کرد  ند  . شرکت کنند  گان د  ر این صعود   عبارت بود  ند   از: رباب زرند  ی، بلقیس بهرامی، 
فرحناز جعفری، صد  یقه پایاب، صراحی علیپور و حسین خواجه پور، سبحان افضلی، خد  اد  اد   افضلی، 
فیروز احمد  ی نشاط، مرتضی سید  العلما، مسعود   شکراللهی، علی بازو، مهد  ی خیرآباد  ی، محمود   
تهمتن، کریم آقابابایی، قراگوزلو، محمود   فیضی، کاظمی، حاتمی، مهد  ی زاد  ه و عبد  العظیم حق د  وست. 

گروه کوهنورد  ی صند  وق بازنشستگی صنعت نفت نمایند  گی کرمانشاه طی 
یک د  وره سه روزه از تاریخ 96/۴/20 الی 96/۴/22 موفق به صعود   به قله 
اشترانکوه و بازد  ید   از د  ریاچه گهر شد  . کمتر از 2 هفته پیش، مهند  س افخم 
زروانی د  ر جمع ورزشکاران بازنشسته کانون تهران گفته بود  : توسعه  برنامه های 
ورزشی د  ر صد  ر اولویت های فرهنگی و گرد  شگری صند  وق ها قرار د  ارد  . رئیس 

صند  وق های بازنشستگی صنعت نفت افزود  : افزایش برنامه های ورزشی برای 
همکاران بازنشسته، سبب ایجاد   نشاط و ارتقا سطح سلامتی می شود  . بنابراین، 

گسترش هرچه بیشتر فعالیت های ورزشی و گرد  شگری، سازند  ه است. 
قله اشترانکوه از رشته کوههای زاگرس واقع د  ر استان لرستان بین 
شهرستان د  ورود   و الیگود  رز است . همچنین د  ریاچه گهر 150 سال پیش د  ر 

نتیجه ذوب شد  ن برف قلل شرقی اشترانکوه با ارتفاع 2350 متر به وجود   آمد  ه 
است. اسامی بازنشستگان کوهنورد   :  عباس نقشبند  ی، د  اریوش قنبری،محمد   
علی زید  ی، علی کلهر، حجت باقری، شمس الله چقامیرزایی، عزیز مراد   کرمی، 
مرتضی صالح زاد  ه، کرم الله پاک سرشت، عبد  العلی نظری و پزشکیار گروه 

فریبرز سلامی و رانند  ه گروه آقای تاج بخش رستمی.

گروه کوهنورد  ی کانون مرکزی بازنشستگان صنعت نفت 
تهران طی د  و برنامه جد  اگانه به قله های کوه شا واقع د  ر 
شهرستان بافت استان کرمان با ارتفاع ۴۴00 متر و قله 
پرسون واقع د  ر سلسله جبال البرز مرکزی به ارتفاع 3300 
متر صعود   کرد  ند  . اسامی شرکت کنند  گان د  ر برنامه های 
فوق که به سرپرستی آقایان رحیم امامی و خد  اد  اد   مهربانی 
انجام شد  ، عبارتند   از خانم ها: مریم نانکعلی افشاری، فاطمه 
پرست نژاد  ، مریم ابراهیمی، معصومه حبیب اله، صالح پور و 
آقایان: ابوالفتح احمد  آباد  ی، علی احتشامی، ارد  شیر کشتکار، 
مجید   عبد  العلیان، علی اعرابیان، حسینعلی یزد  انی، سید  جلال 
صالحی، زینال رضاپور، عبد  النبی بیگی، علی اکبر جهانشیری، 
رضا طوسی، احمد   احمد  یان، محمد   مولاییان، محمد   
سلیمیان، علی وطن پرست، علی اصغر نوری، سید  ابراهیم 
مصطفوی، حسن خد  ایاری، خسرو گلی پور،  علی محمد   
علی تاجد  اری، عباس سلیمی اوغاز، فرید  ون غیاثوند  ، ایرج 
ضیایی مهر، حسین بیگد  ل، حسین پوراعتصام، احمد  آباد  ی، 
اعربیان، خد  ایاری، زد  وار، سلیمی، طالقانی، فقاهتی، 
فیض میرزا، کاووسی، گل کیا، مریانچی، مقد  اد  نیا، مهرانی، 

نوران و یوسفی.

بازنشستگانگیلانیدرقلعهبابک کوهنوردانکرجبربلندایقلهها

صعودبهقللکوهشاوپرسون

تورصعودبهقلهاشترانکوه؛طبیعتگردیدریاچهگهر

ورزش
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از میان مسائل مختلف سالمند  ان،احساس تنهایی و انزوای 
اجتماعی بسیار حائز اهمیت است.

تنهایی یک احساس ذهنی است که روی کیفیت زند  گی افراد   
اثر می گذارد   و به سالمند  ان صد  مه زیاد  ی وارد   میکند  .

مطالعات نشان د  اد  ه کسانیکه با اعضای خانواد  ه،خویشان 
و گروه های اجتماعی ارتباط خوبی د  ارند  ، کمتر احساس 
تنهایی کرد  ه و هم چنین د  ر آنها علائم آلزایمر د  یرتر از 
 کسانی که منزوی و گوشه گیر و کم ارتباط اند   تظاهر پید  ا

 می کند  .

 تنهایی د  و حالت د  ارد  
1-تنهایی عاطفی:که ممکن است بخاطر فقد  ان روابط نزد  یک 

با اعضای خانواد  ه،بخصوص د  ر غیاب همسر ایجاد   شود  .
2-تنهایی اجتماعی:که فرد   احساس می کند   تعلقی به هیچ 

جامعه ای ند  ارد  .
برای مقابله با حس تنهایی د  ر سالمند  ان فرد   سالمند   باید   
شناخت مثبت از خود   د  اشته باشد   و همچنین با آموزش جامعه 
به منظور تغییر نگرش نسبت به سالخورد  گی می توان این حس 

منفی را کاهش د  اد  .
همانطور که قبلا گفته شد  ، نیاز به سخن گفتن و مستمع 
د  اشتن د  ر انسان بسیار نیرومند   است زیرا بخش عمد  ه حمایتهای 

روانی انسان از طریق سخن گفتن با د  یگران تامین می شود  .
سالمند  ان بخاطر مشکلاتی که د  ر زمینه محاوره کلامی و گاه 
فراموشی سخن د  ارند  ، مستمعان خود   را از د  ست می د  هند   و افراد   
جامعه کمتر با آنها به گفت و شنود   می پرد  ازند  ، و این موضوع 

احساس تنهایی را د  ر آنها بیشتر می کند  .
نگرش مذهبی

سالمند  انی که از نگرش مذهبی قوی بر خورد  ارند  ،کمتر 
احساس تنهایی می کنند  .

هر چه سالمند  ان د  ر سطح قوی ترَ نگرش مذهبی قرار د  اشته 
باشند  ،احساس معنا د  ر زند  گی د  ر آنها نیز بیشتر است؛چرا 
که مذهب می تواند   ارزش مثبتی د  ر پر کرد  ن فضای خالی 
زند  گی،حمایت اجتماعی از سالمند  ان،مواجهه با استرس و 
سازگاری مناسب برای موقعیت و معناد  هی زند  گی و مرگ د  اشته 

باشد  .

احساس تعلق مذهبی،انجام مناسک و اعمال مذهبی وحضور 
د  ر گروه های مذهبی،انرژی،آرامش د  رونی و احساس تعلق 

بیکران را برای سالمند  ان فراهم می آورد  .

 عواقب تنهایی د  ر سالمند  ان
تنهایی عواقب سلامتی وخیمی برای افراد   مسن د  ارد   که از 
جمله می توان به اختلال د  ر خواب،افزایش فشار خون،افزایش 
سطح هورمون کورتیزول که موجب بروز تنش می شود   وافزایش 

افسرد  گی اشاره کرد  .
همچنین تنهایی می تواند   موجب بروز مشکلاتی برای سیستم 
ایمنی و کاهش احساس رفاه عمومی شود  .به این ترتیب تنهایی 
شد  ید   عامل خطر سازی برای مرگ پیش از موعد   است و به اند  ازه 
وضعیت بد   اقتصاد  ی و تاثیر آن د  ر امید   به زند  گی فرد   موثر است 

و باید   به آن توجه شود  .

 پیشنهاد  اتی برای کم کرد  ن حس تنهایی سالمند  
- د  اشتن ارتباط خوب با د  یگران

- ارتباط با افراد   خانواد  ه و رفت و آمد   با آنها
- ارتباط با نوه ها

- ارتباط تلفنی و رفت و آمد  ی با فامیل
- د  ید  ن د  وستان

- شرکت د  ر گروه ها )احساس تعلق(
- د  اشتن تعطیلات آخر هفته

- مسافرت با تور
- عضو گروه های ورزشی شد  ن

- به مکانهای خرید   رفتن
- بازیهای هشیار کنند  ه انجام د  اد  ن)شطرنج(

- استفاد  ه از اینترنت
- عضو کتابخانه شد  ن وکتابخوانی

- باغبانی کرد  ن
- نقاشی کرد  ن

و هر کاری که فرد   د  ر آن حس پویایی د  ارد    و سالمند   
فکر می کند   که آن کار د  ارای ارزش است را بهتر است 
 تا جائیکه توان جسمی و ذهنی او اجازه می د  هد  ، انجام

 د  هد  .

احساستنهاییوراههایمقابلهباآن

استقبال خانواد  ه بازنشستگان صنعت نفت
آمارثبتنامفرزندانازمرز600

تنگذشت
سید   کامیار کیمیایی، رئیس امور فرهنگی، گرد  شگری 
و ورزش صند  وق های بازنشستگی صنعت نفت د  رباره 
آخرین اخبار از نحوه برگزاری نخستین المپیاد   ورزشی 
ویژه فرزند  ان بازنشستگان صنعت نفت گفت: آمار ثبت 
نام فرزند  ان از مرز 600 تن گذشت و این استقبال 
 خوب نوید   برگزاری مسابقات پرشور و با نشاط را

 می د  هد  .
وی با بیان این که د  ر این مرحله مسابقات انتخابی د  ر 
حال برگزاری است، افزود  : این مسابقات سوم لغایت ششم 
شهریورماه برای آقایان و ششم لغایت نهم شهریورماه 

برای بانوان پیش بینی شد  ه است.
کیمیایی گفت: این د  وره از مسابقات د  ر ۴ رشته شنای 
آزاد  ، بد  مینتون، تنیس روی میز و شطرنج خواهد   بود   و 

د  ر 5 رد  ه سنی به جز شطرنج اجرا می شود  .
وی افزود  : رد  ه  بند  ی های سنی شامل: 1۴ الی 16 ، 16 
الی 18 ، 18 الی 21 ، 21 الی 25 ، فقط د  ر بخش بانوان 

رد  ه سنی بالای 25 سال نیز برگزار می شود  .

صعودبهقلهآبیدر
گروه کوه نورد  ان کانون بازنشستگان صنعت نفت 
کرد  ستان به قله 2577 متری آبید  ر صعود   کرد  ند  . 
شرکت کنند  گان د  ر این صعود   عبارت بود  ند   از: شریفه 
مهد  ی پناه، فاطمه کاوانی، مستوره محمد  ی، شهناز 
عوضه، صبیحه صفایی، نسرین رشید  ی، شهلا کرمی، 
شهین شریفی، رعنا حق مراد  ی، مستوره جواهری، شهین 
امجد  ی، ملیحه سلیمانی، سهیلا غلامی و جمیل چناره، 
آرمان شیخ الاسلامی، محمد   رفیعی، نبی میرزایی، احمد   
ورمزیار، رحمت زند  ی، حبیب اله گل محمد  ی، جلال 

الماسی و ارسلان صالحی. 

گردشگریدرکانونکرج
کانون بازنشستگان صنعت نفت کرج با هد  ف ایجاد   
روحیه و حفظ شاد  ابی اعضای خود  ، طی سال جاری اقد  ام 

به برگزاری برنامه های گرد  شگری کرد  ه است. 
طبق گزارش این کانون، د  ر سال جاری بازنشستگان 
د  ر پنج نوبت از مجتمع ایثارگران استفاد  ه کرد  ه اند  . ضمن 
این که د  ر د  و سفر زیارتی به قم و یک سفر سیاحتی به 

بند  ر انزلی نیز حضور یافته اند  .

اخبار

سلامت
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مسعود   لنکراني مهاجر، متولد   آذرماه 1323  و  بازنشسته صنعت 
نفت است؛ اسفند  ماه سال گذشته به د  فتر موزه هاي نفت آمد   و ساعتي 
باهم به گفت و گو نشستیم. از طرح موزه هاي نفت پرسید   و شنید   و با 
د  قتي وصف ناشد  ني به پرسش هاي ما د  ر مورد   خاطرات د  وران کاري 
و تجربیات حرفه اش د  ر نفت پاسخ گفت . آنچه د  ر پي مي آید  ، حاصل 

این گفت و گو است که مشروح آن را مي خوانید  .

 بلیت بخت آزمایي و ورود   به نفت
 22 بهمن 13۴5 ) یازد  هم فوریه ( وارد   نفت شد  م . قبل از آن د  ر یک 
شرکت خصوصي کار مي کرد  م و ماهي 300 تومان حقوق مي گرفتم. 
آگهي استخد  ام شرکت نفت را د  ر روزنامه شنبه 28 آبان 13۴5 د  ید  م 
که نسخه آن را برایتان آورد  ه ام. محل امتحان کتبي د  بیرستان البرز 
بود  . د  ر امتحان شرکت کرد  م و قبول شد  م. مرحله بعد   مصاحبه بود  . 
 وقتي وارد   سالن مصاحبه شد  م، میز خیلي بزرگي را د  ید  م که حد  ود  

 هفت – هشت نفر د  ور آن نشسته بود  ند  . واقعاً براي کسي که د  ر مقابل 
آنها قرار مي گرفت، پاسخ د  اد  ن به پرسشهاي مختلفي که انجام می شد  ، 
خیلی مشکل بود  ، چون به هر حال احساس مي کرد  ي، آیند  ه تو د  ست 
این چند   نفر است. یکي د  یگر از نکاتي که از آن جلسه یاد  م هست،  
حضور خانمي د  ر آن جمع بود   که از آشنایان د  ور ما محسوب مي شد  . 
من هم، سن و تجربه زیاد  ي ند  اشتم و د  ر آن لحظه مرد  د   ماند  ه بود  م 
که با او باید   گرم تر از سایرین برخورد   کنم یا خیر؟ بالاخره برخورد   
عاد  ي تري انجام د  اد  م. به هر حال پرسش هاي زیاد  ي از من کرد  ند  . از 
 جمله اینکه اگر شما برند  ه بالاترین جایزه بلیت بخت آزمایي، یعني مبلغ

 100 هزار تومان شوید   )قیمت بلیت د  و تومان بود  ( با این پول چکار 
مي کنید  ؟ آن موقع جایزه هاي بلیت بخت آزمایي، پنج هزار توماني ،  20 
هزار توماني و 100 هزار توماني بود  . جواب د  اد  م : " پول را به پد  ر و ماد  رم 

مي د  هم، چون با آنها زند  گي مي کنم. "  به هر صورت پذیرفته شد  م.

 فقط تلمبه چي ها بنزین مي زد  ند   
 بعد   از اینکه د  ر آزمون شرکت نفت پذیرفته 
شد  م ، ما را به شرکت پخش فرستاد  ند  . د  ر آنجا 
ابتد  ا یک د  وره د  و ساله کار آموزي را گذراند  یم. د  ر 
این د  وره با قسمت هاي مختلف شرکت پخش 
از جمله اد  اره آموزش، اد  اره استخد  ام، اد  اره های 
ستاد  ی جایگاه ها و انبارهای پخش آشنا شد  یم. 
هر سه ماه یک بار هم از ما امتحان گرفته مي شد   
و به اد  اره آموزش گزارش مي د  اد  ند  . براي مثال 
چند   ماه د  ر انبار ري و نازي آباد   بود  م. مد  تي هم 
د  ر جایگاه هاي پخش به عنوان کارآموز کار 
مي کرد  م. حضور د  ر جایگاه ها بسیار مهم بود  ، 
چون همان طور که مي د  انید  ، جایگاه ها ویترین 
شرکت نفت است. آن زمان همه جایگاه ها،  چه 
د  ر تهران و چه د  ر شهرستانها، زیر نظر شرکت 

پخش بود  ، د  ر واقع مثل امروز جایگاه اختصاصي ند  اشتیم که د  ر د  ست 
بخش خصوصي است. از جمله کارهایي که د  ر جایگاه انجام مي شد  ، 
یکي آشنا شد  ن با تشریفات تحویل و تخلیه فرآورد  ه ها بود  . اول از همه 
باید   بازبیني مي شد   که پلمپ فرآورد  ه سالم است. بعد   با میله اند  ازه 
گیري د  رجه بند  ي شد  ه که وارد   مخزن نفتکش مي شد  ، عمق فرآورد  ه 
یا به اصطلاح »د  ریپ گیري« انجام و براي تعیین د  رجه حرارات و نوع 
فرآورد  ه، از آن نمونه گیري مي شد  . نفتکش ها علاوه بر د  ریچه اي که 
از آن میله را به د  اخل مي فرستاد  یم، د  ریچه د  یگري به نام »من هول« 
د  اشت که مي شد   وارد   آن شد  . نفتکش هایي که د  ر انبارها سوخت 
گیري مي کنند  ، تحت شرایطي د  ر انبار  بارگیري مي شوند   و تشریفات 
خاص خود   را د  ارند  . وقتي به جایگاه ها مي آیند  ،  د  وباره باید   کنترل شوند   
و به آن چیزي که د  ر بارنامه نوشته شد  ه، به تنهایی نمی توان اکتفا کرد  . 
د  رواقع قبل از تخلیه باید   مطمئن شد   که آیا مشخصات فرآورد  ه با آنچه 
د  ر بارنامه نوشته شد  ه، یکسان است؟ از جمله کارهاي د  یگري که د  ر 
جایگاه ها انجام مي د  اد  یم، تنظیم د  فاتر حساب جایگاه و صورت برد  اري، 
کار با تلمبه ها و ...  یاد  م هست آن زمان برخلاف امروز، هر کسي خود  ش 
بنزین نمي زد   و تلمبه چي ها این کار را انجام مي د  اد  ند  ،  البته جایگاه 

به این تعد  اد   نبود  .

 کار د  ر ساختمان قد  یمي شرکت نفت انگلیس و ایران 
بعد   از گذراند  ن د  وره د  وساله کار آموزي، براساس حکمي به استخد  ام 
شرکت د  رآمد  م. اولین محل کار من هم ساختمان د  و طبقه پخش د  ر 
باغ ملي بود   که الان جزء وزارت امور خارجه است. ساختماني آجري 
با سقف هاي خیلي بلند   و د  رهاي چوبي با معماري ویژه که پس از 
قرارد  اد   د  ارسي، شرکت نفت ایران و انگلیس د  ر آن مستقر شد  ه بود  . 
البته این ساختمان د  و قسمت د  اشت که یکي جد  ید  تر و د  ر سمت غرب 
آن ساخته شد  ه بود  . این د  و ساختمان که د  ر مجاورت همد  یگر بود  ند  ، 
به هم راه پید  ا د  اشتند  . اما ماجراي واگذاري این ساختمان ها به وزارت 
امور خارجه هم شنید  ني است. ماجرا از این قرار است که پنجره هاي 
ساختمان جد  ید  ، به حیاط وزارت امور خارجه د  ید   
د  اشت. شاه که مي خواست به مراسمي د  ر تهران بیاید  ، 
از کاخ سعد  آباد   با هلي کوپتر مي آمد   آنجا مي نشست. 
د  ر چنین روزهایي آن د  سته از اتاق هاي شرکت که د  ر 
ضلع شمالي قرارد  اشت و پنجره اش رو به حیاط وزارت 
امور خارجه بود  ،  باید   تخلیه مي شد  ، مثلاً اگر شاه قرار 
بود   ساعت چهار بیاید  ، از ساعت د  و بعد   از ظهر آن 
اتاق ها را خالي مي کرد  ند  . د  ر تمام مد  ت هم یک مامور 
مراقب بود   که کسي به آن سمت ساختمان نرود  . این 
د  ر شرایطي بود   که بروز برخي مسائل مانند   ترور شاه 
د  ر کاخ مرمر، مسائل امنیتي را تشد  ید   کرد  ه بود  . این 
بود   که نهایتاً د  ر توافقي که میان ارد  شیر زاهد  ي،  وزیر 
وقت امور خارجه و د  کتر اقبال، مد  یر عامل وقت 
شرکت ملي نفت به عمل آمد  ،  هر د  و ساختمان که 

 تعد  اد  ي از اد  ارات پخش د  ر آنها قرار د  اشت، به وزارت امور خارجه
 واگذار شد   و ما به ساختمان خیابان بهار، تقاطع سمیه کنوني آمد  یم. آن 

ساختمان هم به اد  اره کنسولي وزارت امور خارجه تبد  یل شد  .

 اولین حقوق و مبل ایتال استیل! 
 به هر حال من کارم را د  ر ساختمان قد  یمي پخش د  ر اد  اره »نفت بري«
  آغاز کرد  م که البته اسم بي مسمایي بود   چون منحصرا ً نفت جا به جا

 نمي کرد   و سایر فرآورد  ه ها هم د  ر آن جا به جا مي شد  . البته این 
ً  به اد  اره حمل و نقل تغییر نام یافت. اولین فیش حقوقي من  اد  اره بعد  ا
52۴ تومان بود  ، بعلاوه 1۴0 تومان فوق العاد  ه ویژه که د  ر مجموع 62۴ 
تومان مي شد  . قبل از آن د  ر د  وره کارآموزي حد  ود   200  تا 300  تومان 
مي گرفتم. به هر حال با اولین حقوقم از فروشگاه ایتال استیل د  ر خیابان 
انقلاب فعلي )شاهرضاي سابق( د  ر مقابل د  انشگاه تهران، یک د  ست مبل 
براي خانه پد  ري خرید  م به مبلغ 900 تومان. فیش حقوق مان را د  ر 
پاکتي به ما تحویل مي د  اد  ند   و ما آن را به صند  وق مي د  اد  یم تا برایمان 
نقد   کند  . اولین کار من ، ثبت بارنامه هاي فرآورد  ه هاي نفتي بود   که 
پیمانکاران حمل فرآورد  ه مي آورد  ند   و به شرکت تحویل مي د  اد  ند  . این 
ثبت د  ر د  فاتر ویژه اي انجام مي شد  . یاد  م مي آید   پس از چند   ماه که 
ثبت ها را انجام د  اد  م، حس کرد  م یک جاي کار ایراد   د  ارد  . چون این 
ثبت ها د  ر د  فاتر بزرگي انجام مي شد  ، اما هیچ استفاد  ه اي از آنها به 
عمل نمي آمد  . من پیشنهاد   کرد  م به جاي این د  فترها، فرم هایي را د  ر 
نظر بگیرند   که پیمانکاران پر کنند   و به ما بد  هند   تا ما یک نسخه اش 
را نزد   خود  مان نگه د  اریم و یک نسخه اش را همراه بارنامه ها به 
حسابد  اري حمل و نقل تحویل بد  هیم. طرح من با موافقت مسئولان 

رو به رو و پس از آن سنت د  فتر نویسي کنار گذاشته شد  .

 چرا بد  ون کت؟ مگر بخشنامه را ند  ید  ه اي؟ 
 یکي از خاطراتي که از د  وران کاري د  ر آن زمان به یاد   د  ارم این 
است که از طرف مد  یرعامل شرکت نفت بخشنامه  شد  ه بود   که 
کسي بد  ون کت مطلقاً حق ند  ارد   سر کار بیاید  . فقط پشت میزش 
مي تواند   کت خود   را د  ر بیاورد  ، حالا هر فصل از سال که مي خواهد   
باشد  . ما رئیسي د  اشتیم،  به نام آقاي عبد  الله رامش، اهل کرمانشاه و 
مرد   بسیار پاک و سلیم النفسي بود  ، البته کمي تا قسمتي سختگیر.

ازادارهنفتبري
تاادارهحملونقل

خاطراتخواندنيپیشکسوتصنعتنفتمسعودلنکرانیمهاجر:

  اولین فیش حقوقي من 524 
تومان بود  ، بعلاوه 140 تومان 

فوق العاد  ه ویژه که د  ر مجموع 
624 تومان مي شد  . قبل از آن 
د  ر د  وره کارآموزي حد  ود   200  
تا 300  تومان مي گرفتم. به هر 
حال با اولین حقوقم از فروشگاه 
ایتال استیل د  ر خیابان انقلاب د  ر 
مقابل د  انشگاه تهران، یک د  ست 
مبل براي خانه پد  ري خرید  م   

فرهیختگان
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 یک بار من تابستان د  ر راهرو از اتاقم بیرون آمد  م تا از آبخوري 
که د  ر گوشه راهرو قرارد  اشت، آب بخورم. ایشان مرا د  ید   و فریاد   زد  :  
“ آقا مگه شما بخشنامه را نخواند  ه اید  ؟ شما بد  ون کت د  ر راهرو 
چکار مي کنید  ؟ “ از آن به بعد   د  یگر حواسم بود   که مباد  ا بد  ون 
کت از این اتاق به آن اتاق ترد  د   کنم.! خاطره د  یگر مربوط به معاون 
اد  اره نفت بري آقاي مختاري است. یک روز آمد   د  ید   من بیکار 
نشسته ام، گفت چرا بیکار نشسته اي، لااقل زبان بخوان و یک 
کتاب آموزش زبان به من د  اد  ، من زبانم زیاد   خوب نبود  ، حتي 
د  ر امتحان شرکت نفت هم از این لحاظ مشکل د  اشتم، اما 
تشویق وي باعث شد   آموزش زبان را شروع کنم و د  ر سال 
13۴8 د  ر مد  رسه عالي ترجمه قبول شد  م. اما پس از آن که 
مد  رک لیسانس را گرفتم، به جهت مقررات آن روز با ترفیع 
من و امثال من مخالفت مي شد  ، چراکه مي گفتند   رشته زبان 
و اد  بیات انگلیسي با زمینه کاري شما ارتباط مستقیم ند  ارد  . 
از مد  یرعامل وقت شرکت ملي نفت وقت گرفتم و به د  فترش 
رفتم. او د  ستور بررسي د  اد  ، اما نتیجه تغییر نکرد  ، تا این که 
سرانجام با پیگیري هاي زیاد  ، مد  رک من تعد  یل شد   و مد  تي 
بعد   من معاون اد  اره نفت بري شد  م که کارش تامین نفتکش 

ها و بارکش ها براي حمل فرآورد  ه به سراسر کشور بود  .
 ایجاد   موزه نفت قابل تحسین است 

کاري که د  ر موزه نفت شد  ه قابل تحسین است، جمع آوري 
این همه شيء و سند   به جا ماند  ه از صنعت نفت،  اقد  امي 
مفید   و موثر است که مي تواند   تاریخ این صنعت را حفظ 
کند  . یکي از جاذبه هاي هر کشوري موزه هاي آن است که 
گذشته،  سابقه و تاریخ آن را نشان مي د  هد  . موزه ها د  ر واقع 
پیوند  ي بین امروز جوامع و گذشته آنها هستند  ،  مثلًا عکس 
هاي قد  یمي پخش که نشان مي د  هد   فرآورد  ه ها با الاغ حمل 
مي شد  ،  یا ماشین هایي که د  ر برف گیر می کرد  ند  ،  همه 
یاد  آور شرایطي است که د  ر گذشته صنعت نفت وجود   د  اشته 
است. من براي همه د  ست اند  رکاران این حرکت تازه آرزوي 
موفقیت د  ارم و افسوس مي خورم که چرا این کار پیش تر از 

اینها انجام نشد  ه است.

چند   روز قبل از کشف نفت، نامه اي از کنسولگري انگلیس 
د  ر بند  ر عباس آمد   که کار را تعطیل کنید  ، چون به نفت نمي 
رسید  ، اما رینولد  ز با جلب همکاري اقوام محلي کار را اد  امه د  اد   
و نفت از چاه شماره یک فوران کرد  . مراد   برنا، بازنشسته صنعت 
نفت د  ر شهر مسجد   سلیمان، که پد  ر و پد  ربزرگش نیز حفار 
نفت بود  ه اند  ، د  ر سن 8۴ سالگی از خاطرات و شنید  ه هایش مي 
گوید  : هر د  و پد  ربزرگ من د  ر نفت کار مي کرد  ند   و از آنها شنید  م 
که اند  کي پیش از آن که چاه شماره یک مسجد   سلیمان به 
نفت برسد  ، تلگرافي از کنسولگري انگلیس د  ر بند  ر عباس براي 
رینولد  ز آمد   به این مضمون که چاه به نفت نمي رسد   و بهتر 

است کارگرها را مرخص کند   و به کار خاتمه د  هد  .
برنا مي افزاید  : د  ر این تلگراف د  ستور د  اد  ه شد  ه بود   که پول 
کارگرها را بد  هند   و آنها را مرخص کنند  . د  ستگاه ها و ماشین ها 
را هم ببرند   د  رخزینه تا از آنجا سوار کشتي کنند   و از طریق 
د  ریا بفرستند   به انگلستان. اما رینولد  ز این کار را نکرد  ، او 
د  ه روز کارگران را مرخص کرد   و گفت بعد   از این د  ه روز به 
شما خبر مي د  هم. بعد   شروع کرد   با رایزني با خان بختیاري و 

خان شوشتري تا رضایت آنها را براي همکاري جلب کند  .
به گفته این بازنشسته و پیشکسوت نفتي، رینولد  ز به 
آنها گفت وقتي د  ریل مي زنیم، گل چرب بیرون مي آید   و 
به اصطلاح چاه به بود   خورد  ه است و با وعد  ه هایي توانست 
نظر آنها را براي همکاري جلب کند  . برنا مي افزاید  : ایل هاي 
بختیاري و شوشتري پول د  اد  ند   و کارگرها را آورد  ند   و رینولد  ز 
هم پیشنهاد  اتي به آنها د  اد  ، هر چند   بعد  ها انگلیسي ها زیر بار 
آنها نرفتند  ، البته محلي ها ارزش نفت را به خوبي نمي د  انستند   
و مد  تي طول کشید   تا فهمید  ند   این ماد  ه بد   بو چقد  ر براي کل 
کشور ارزش د  ارد  . برنا که تعد  اد  ي عکس قد  یمي و اسناد   قد  یمي 

از د  وران کاري خود   را هم به موزه نفت اهد  ا کرد  ه است، مي 
گوید  : من د  ر سال 1327 و د  ر حالي که فقط 15 سال د  اشتم 
به نفت وارد   شد  م و ۴6 سال د  ر نفت خد  مت کرد  م وآخرین 
سمت من هم سرپرست راد  یو و بي سیم د  ر واحد   مخابرات بود  . 
آن زمان با مورس کار مي کرد  یم و شرکت نفت از این طریق 
با کنسولگري انگلیس د  ر ایران و یا مستقیما با انگلستان تماس 
مي گرفت. برنا که د  ر سال 1359 از کارگري به کارمند  ي ارتقاء 
یافته است، همچنین از تفاوت ها و اختلافات میان کارگران و 
کارمند  ان د  ر سال هاي د  ور کاري د  ر شرکت نفت مي گوید  : یاد  م 
هست که آن زمان یخچال نبود   و د  ر »مین آفیس« یک کارخانه 
یخ وجود   د  اشت. اما اوایل فقط کارمند  ان یخ د  ریافت مي کرد  ند   
و کارگران سهمیه ند  اشتند  ، بعد  ها هر روز به ما پنج کیلو یخ 
مي د  اد  ند  . او همچنین از اتوبوس هایي با صند  لي هاي چوبي یاد   
مي کند   که به »کارگري« معروف بود  ند   و براي جابجایي کارگران 

از آنها استفاد  ه مي شد  .

اشیاء و اسناد   قد  یمي توسط تعد  اد  ي از بازنشستگان 
صنعت نفت د  ر شهر شیراز با همکاري نمایند  ه موزه نفت و 
کانون بازنشستگان صنعت نفت شیراز به این موزه اهد  ا شد  .

به گزارش پایگاه اطلاع رساني موزه ها و اسناد   صنعت نفت 
ایران، از جمله این اشیاء مي توان به یک خنک کنند  ه آب 
)د  ولآب( مورد   استفاد  ه د  ر سال هاي د  هه 13۴0 خورشید  ي 
د  ر صنعت نفت اشاره کرد  . حید  ر د  هقاني، بازنشسته صنعت 
نفت و مسئول سابق خد  مات و تعمیرات پالایشگاه شیراز این 
شي را به همراه یک پشه بند   قد  یمي به موزه نفت اهد  ا کرد  ه 
است. د  هقاني که پیشتر نیز اشیایي را به موزه نفت اهد  ا کرد  ه 
بود  ، د  ر این باره مي گوید  : د  ر آن زمان آب سرد  کن وجود   
ند  اشت و کساني که د  ر فضاي باز کار مي کرد  ند  ، آب را د  ر 
ظرفي سفالي به نام »حبانه« که د  ر آن یخ مي ریختند  ، نگه 
د  اشته و مصرف مي کرد  ند  ، اما کارکناني که د  ر ارتفاع مشغول 
کار بود  ند  ، از »د  ولآب« استفاد  ه مي کرد  ند   که سبک تر و قابل 
جابجایي بود  . از د  یگر یاد  گارهایي که توسط بازنشستگان 
شیرازي به موزه نفت اهد  ا شد  ه است مي توان از د  و قطعه 
فلزي از ابزار آلات د  قیق پالایشگاهي اشاره کرد  ، که توسط 
تاجي فرح تاج، همسر مرحوم قربانعلي عنایتي از کارکنان 

پالایشگاه شیراز، به موزه نفت اهد  ا شد  ه است.

همچنین عبد  الحمید   صفارزاد  ه، کارمند   ارشد   اد  اره تد  ارکات 
کالا یک برگ حکم استخد  امي مربوط به سال 1251 د  ر 
شرکت نفت و یک برگه حقوق تشویقي د  ر پالایشگاه شیراز 
مربوط به سال 1352 را به موزه نفت اهد  ا کرد  . لازم به 
یاد  آوري است اهد  اي این اشیاء و اسناد   ارزشمند   با همکاري 
و تلاش هاي آقاي حقیقت نژاد   رئیس هیات مد  یره کانون 
بازنشستگان صنعت نفت د  ر شیراز و خانم قائد  ي نمایند  ه 

موزه هاي نفت د  ر این شهر انجام شد  ه است.

»چاهشمارهيك«بدونهمکارياقواممحليبهنفتنميرسيد
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  »خاک پای همه جنوبی ها و به ویژه خوزستانی های خونگرم هستم. 
خود  م را متعلق به جنوب می د  انم و عاشق این خاک هستم و اگر خد  ای 
بزرگ و حمایت های امید  وارکنند  ه مرد  م صبور جنوب نبود   موفقیتی 

حاصل نمی شد  .«
 زند  گی حکایت غریبی است. همان چیزی که سهراب 
می گوید  : »حس غریبی که مرغان مهاجر د  ارند  «. زند  گی از 
ورای مرگ اما، از بالای همه تنگی ها و د  شواری های این جهانی 
حکایتی د  یگر است، حکایتی که امروز محمود   جهان هنرمند   اهل 
د  ل جنوبی، روایتگر آن است. محمود   پولاد  ی )جهان( خوانند  ه 
نام آشنای جنوب، فرزند   آباد  ان، زاد  ه سال 1330 است. پد  رش شروه خوان 
بود   و نغمه های غم انگیز سرمی د  اد  . محمود   نخستین نغمه ها را از پد  ر 
شنید   و با زمزمه های حزین او بالید   تا روزی که کلام عشق پد  ر بر لبش 
فریاد   شد   و ذوقی که د  ر نهاد  ش بود   سربرکشید   و نمایان شد  .  سال 
1352 به صنعت نفت پیوست و یک سال بعد   سه آلبوم با نام هنری 
محمود   جهان به بازار عرضه کرد  . سال 1366 هنگامی که د  ر پخش 
بوشهر بود   د  ر جشنواره موسیقی سنتی که د  ر تالار وحد  ت برگزار شد   
شرکت کرد   و خوش د  رخشید  .  پیامد   آن اجرا، سفر به کشورهایی چون 
کره جنوبی، چین، اتریش، ونزوئلا، چک، یمن، سود  ان، تایلند  ، اسلواکی، 
یونان و امارات بود  . د  غد  غه محمود   جهان موسیقی محلی بود  ، آنچه که 
تنها به هنگام برگزاری جشنواره ها مطرح و د  ر اند  ک زمانی به فراموشی 
سپرد  ه می شود   و تحول آن و رهانید  نش از د  ایره محد  ود   و تکراری »شور« 
و »د  شتی« رویای همیشه ای که این هنرمند   د  ر د  ل می پروراند  . رویایی 
که سرانجام د  ر پی سال ها تلاش و ممارست به بارنشست و او توانست 

آهنگ های بند  ری را د  ر د  ستگاه های ماهور، سه گاه و شوشتری ببرد   تا 
رشد   کند   و شنید  نی تر شود  .  او برای اجرای کنسرت به ماهشهر رفته بود   
و قرار بود   10 مرد  اد   به مناسبت ولاد  ت علی بن موسی الرضا)ع( به روی 
صحنه برود   که بر اثر عارضه قلبی به بیمارستان منتقل شد   و د  ر روز 
هشتم مرد  اد   ماه 1396 د  ر بیمارستان صنایع پتروشیمی شهرستان بند  ر 
ماهشهر )واقع د  ر ممکو( د  رگذشت. د  ر گفت وگویی که سال 1387 د  ر 

»زند  گی نو« با این هنرمند   ساد  ه و صمیمی د  اشتیم گفته بود  : 
»تا زمانی به خواند  ن اد  امه می د  هم که شنوند  ه د  اشته باشم.« امروز 
اما د  وستد  اران نوایش، آوای این عاشق د  لخسته را از شرجی جنوب 
می شنوند  ، از نخل های سربرآورد  ه بهمنشیر، از غروب غم انگیز تنگستان، 

از ... 
روانش شاد   و یاد  ش گرامی باد  !

 کتاب»کاربرد  های نفت وگاز د  ر ایران باستان«
 تالیف د  کتر فرشید   خد  اد  اد  یان از سیر 
کشف این ماد  ه سیاه رنگ و گذرش از 
اعصار، منشا پید  ایش نفت، مشتقات، 
روایات اساطیری، کاربرد   آن 
ابزارهای نظامی،  د  ر معماری، 
پزشکی و تطبیق مناطق 
جغرافیایی با مید  ان های نفت خیز 
و رشد   و توسعه منطقه گفته است. 
ستاد   مطالعات، انتشارات و اطلاع رسانی 
روابط عمومی شرکت ملی نفت ایران این 
کتاب را به عنوان اولین کتاب مستقل د  ر 
زمینه کاربرد  های پژوهشی نفت د  ر تاریخ 

باستان منتشر کرد  ه است.
سالیان د  رازی است که نفت با تاریخ و 
پیشینه این سرزمین گره خورد  ه ، تمد  ن 
زند  ه به آب است و بد  ون شک آب د  ر 
ایران و بین النهرین منشا تمد  ن بود  ه 
اما د  ر کنار چشمه هاي گواراي آب، 
چشمه هاي غلیظ و سیاه گون نفت که 

بوي تند   گاز از آن ها متصاعد   می شد  ، 
پایه هاي تمد  ن زند  ه به آب را محکم تر 
کرد  . البته نفت و گاز را نمي توان ماد  ر 
تمد  ن نامید  ، اما می د  انیم که تأثیر 
شگرفش ، تثبیت و اقتد  ار تمد  ن هاي 
د  اراي آن را د  ر پی د  اشته است. د  رباره 

قد  مت پید  ایش آن نظریات بسیاری 
مطرح شد  ه است. علمی ترین و مقرون به 
صحت ترین نظریه ها بر آن است که این 
سیال ارزشمند   ناشی از انباشت و تجزیه  
موجود  ات د  ریازی بسیار قد  یمی بود  ه که 
د  ر رسوب گذاری ها مد  فون شد  ه و تجزیه 
آنها سیالی سیاه رنگ و گاز آلود   را بوجود   
آورد  ه که نفت نامند  ش. بهره برد  اری از 
این ماد  ه د  ر قرون متماد  ی بنا به نیاز و 
شناخت هرچه بیشتر آن تغییر یافته تا 
آنجا که نفت، از مهمترین منابع انرژی 

جهان محسوب می شود  .
ساکنان باستاني بین النهرین و مناطق 
نفت خیز از نفت و مشتقاتش با خبر بود  ه 
اند  ، این سیال  را ارزشمند   می د  انستند  ؟ 
از آنجا که غلبه بر تاریکی بی شک مهم 
ترین خواسته انسان نخستین بود  ه، این 
کتاب با مطالعه بر منابع مکتوبِ تاریخی 
از بهره برد  اری انسان نخستین از نفت و 

گاز و ایجاد   نور و آتش و... می گوید  .

محمودپولادی
بچهآبادانونفت

کاربردهاینفتوگازدرایرانباستان

گوناگون
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شروهایبرایخوانندهایخاکپایجنوبیها

چه
بخوانیم؟

یاد  
 نفتی ها

د  و هفته نامه اختصاصی بازنشستگان صنعت نفت، نیمه اول مرد  اد   96  



پیغام و نام د  وست، مرا اسم اعظم است
زیباترین مصاحبه با یار همد  م است!  

پژمرد  ه کیست حاصل گلهاي تشنه کام
هستي فزاي باغ و چمن، آب و شبنم است  

بیگانگي ز د  ید  ني نامهرباني ماست
د  ر زند  گي یگانگي و عشق باهم است  

نامهربان اگر چه یکي باز هم زیاد  !
یاران مهر، هرچه شود   بیشتر کم است!  

هرکس به آستانه ي جانان گذر کند  
باغ د  لش ز عاطفه ها سبز و خرم است  

اند  وه ما اگرچه ز د  اغ فراق هاست
هرکس که شد   اسیر غم عشق،  بي غم است!  

د  م را غنیمت است اگر نیک بنگریم
کمین بهترین نگاه به امري مسلم است!  

بر رفته و نیامد  ه، افسوس نارواست
هر لحظه از نشاط و خوشیها، همین د  م است!  

ما را د  گر ز پیري و فرسود  گي چه باک؟
وقتي که د  ل، کنار عزیزان همد  م است!  

این فصل نو، نه موقع " تنها نشستگي " است،
با جمع، فرصتي است که بر ما فراهم است!  

هستیم ما به " زند  گي نو " امید  وار،
همراه ما خد  است که همراز و محرم است!  

پیروزي بزرگ، ز فکر بزرگ ماست
برقله ي امید  ،  چوآن طرفه پرچم است!  

وقتي د  ر انتظار طلوعي د  وباره ایم
" آزرد  ه " !  عشق، بر همه چیزي مقد  م است!  
غلامرضا شاد  ماني  » آزرد  ه«  

جوانی گران است، ارزان مد  ه
به پیری توان نیست، تاوان مد  ه  

به ورزش گرای و تنومند   باش
د  لیر و شجاع و برومند   باش  

ز هر مجلسی نکته ای یاد   گیر
که باشد   به پیری تو را د  ست گیر  

ز هر مکتبی علم و د  انش بجوی
نیاید   د  گر؛ آب رفته، به جوی  

جوانی چو بگذشت آری به یاد  
همان پند  هایی که پیرت بد  اد    

نگویی چو من د  ائما این سخن
که گویند   پیران، به هر انجمن  

»د  ر توانم بود  ، د  انایی نبود  
چو شد  م د  انا، توانایی نبود  «  
»مهد  ی عطارزاد  ه«  

زند  گی فرشی است پر نقش و نمود  
زند  گی بی نقش کی د  ارد   نمود  ؟  

زند  گی نقشی است بر پهنای عمر
ای خوشا آن کس که نقشی زد   به پود    

زند  گی را نقش ها زیبا کند  
گرنه ای نقش آفرین عمرت چه بود  ؟  

زند  گی را نقش ها شد   محتوا
زند  گی بی محتوا باشد   چه سود  ؟  

فرش را این نقش ها زیبا کند  
فرش چون نقشی ند  ارد  ، تار و پود    

»ناظما« د  ر عمر خود   نقشی بزن
گر ند  اری نقش، عمرت را چه سود  ؟  
»محمد  باقر ناظمیان«  

شعر همکاران

گوناگون
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موزه موسیقی ایران کجاست؟
موزه موسیقی یکی از موزه های تخصصی تهران است که د  ر آن 
گنجینه سازهایی قرار د  ارد   که شاید   تا به حال آن ها را ند  ید  ه باشید  . د  ر 
این موزه سازهای موسیقی ایرانی زیاد  ی به نمایش گذاشته شد  ه است 
و د  سته بند  ی بسیار خوبی د  ر موزه برای هر نوع از سازها انجام شد  ه 
است. برای مثل سازهای زهی بخش مربوط به خود   را د  ارند   و سازهای 
کوبه ای د  ر تالار جد  اگانه به نمایش د  ر آمد  ه اند  . بنای فعلی موزه د  ر 
سال 1351 ساختمانی مسکونی بود  ه است که پس از طرح تاسیس 
موزه ی موسیقی، به د  لیل مناسب بود  ن محل و فضای کافی آن، از 
سال 1382 مورد   بازسازی قرار گرفت، موضوعی که شاید   
برای علاقه مند  ان به معماری و مرمت کشور جالب باشد   این 
است که این موزه یکی از مرمت های خوب و د  وست د  اشتنی 
 خانه ای قد  یمی د  ر تهران است که با طرح احیا )باز زند  ه سازی(

 آن به موزه، اثری ماند  گار د  ر حفاظت از خانه های قد  یمی 
تهران و نمایش هنر ایرانی انجام شد  ه است. سرانجام د  ر سال 1388 
موزه د  ر این محل افتتاح شد  . این موزه ی سه طبقه د  ارای مساحتی 
نزد  یک به 3650 متر و زیربنای حد  ود   1۴00 مترمربع است. د  ر موزه ی 
موسیقی حد  ود   2۴0 ساز از 200 نوع مختلف نگهد  اری می شود   و 

شامل بخش های مختلفی مثل سالن نمایش سازها )سازهای کوبه ای، 
زهی، باد  ی، سنتی و زهی نواحی(، گنجینه ی موزه، آرشیو صوتی و 
تصویری، کتابخانه ی تخصصی، کارگاه نمایش مراحل ساخت ساز، انبار 
ویژه ی نگهد  اری بهینه ی سازها، مخزن محصولات مکتوب، کافی شاپ 

و بخش سمعی و بصری است.
د  سترسی

برای رسید  ن به این موزه ابتد  ا باید   به مید  ان تجریش بروید  . برای 
رسید  ن به مید  ان تجریش می توانید   از مترو تهران استفاد  ه کنید  . کافی  
است د  ر آخرین ایستگاه خط یک مترو، یعنی ایستگاه تجریش از مترو 
پیاد  ه شوید  . همچنین می توانید   از تاکسی هایی که از تمام نقاط شهر 
مانند   پایانه شهید   نظری د  ر مید  ان آزاد  ی، به مید  ان تجریش ترد  د   
می کنند   استفاد  ه کنید  . اگر قصد   سفر با اتوبوس به مید  ان تجریش 
را د  ارید   می توانید   از خط BRT راه آهن - تجریش استفاد  ه کنید    یا 
د  ر این لیست ایستگاه تجریش از خط یک مترو را انتخاب کرد  ه و 
از اتوبوس هایی که به مید  ان تجریش ترد  د   می کنند   با خبر شد  ه و از 
آن ها استفاد  ه کنید  . پس از رسید  ن به مید  ان تجریش باید   به خیابان 
د  ربند  ی )مقصود  بیگ( بروید   و با پنج د  قیقه پیاد  ه روی به کوچه موزه 

رسید  ه و به موزه موسیقی ایران بروید  .

تهرانهمجاهایدیدنیدارد

کوشک احمد   شاهی کجاست؟
کوشک احمد  شاهی یک بنای زیبا از اواخر د  وره قاجار است که 
خوابگاه ییلاقی احمد  شاه قاجار بود  ه و مساحتی 800 مترمربعی د  ارد  . 
این بنای زیبا همزمان با مرمت کاخ صاحبقرانیه که به د  ستور رضاشاه 
و به منظور برگزاری مراسم ازد  واج محمد  رضا پهلوی انجام گرفت، 
 بازسازی شد  . پس از این د  وره و با به قد  رت رسید  ن محمد  رضا پهلوی، 
هنگامی که کاخ اصلی مجموعه نیاوران برای اقامت وی ساخته 
می شد  ، محمد  رضا پهلوی از کوشک احمد  شاهی به عنوان د  فتر کار 
استفاد  ه می کرد  . پس از آماد  ه شد  ن کاخ اصلی نیز پسرش رضا پهلوی 

از این ساختمان به عنوان محل اقامت 
و د  فتر کار استفاد  ه کرد  . پس از انقلاب 
اسلامی به مد  ت د  ه سال بد  ون استفاد  ه 
ماند  . تا سال 1376 که مجد  د  ا این بنا 
مورد   مرمت قرار گرفت. هم اکنون 
امکان بازد  ید   از طبقه اول این بنا برای 
بازد  ید  کنند  گاه وجود   د  ارد  . یکی از 
جالب ترین اشیای به نمایش د  رآمد  ه د  ر 
کوشک احمد  شاهی، یک قطعه سنگ 
از کره ماه است که از طرف ریچارد   
نیکسون رییس جمهور وقت آمریکا به 
رضا پهلوی هد  یه د  اد  ه شد  ه است. د  ر 
این بنا آلات موسیقی قد  یمی، اشیایی 
گرانبها از جنس برنز و عاج و نقره و 
چوب از کشورهای مختلف و مد  ال و 
نشان های فرزند  ان خاند  ان پهلوی به 

نمایش د  رآمد  ه است. تعد  اد  ی فسیل حیوانی و گیاهی و د  ریایی و 
همچنین پوست یک خرس قطبی پوست یک خرس قهوه ای نیز د  ر 

این موزه به نمایش د  رآمد  ه است.
د  سترسی

برای رسید  ن به کوشک احمد  شاهی، می توانید   از خط یک 
 مترو تهران استفاد  ه کرد  ه و د  ر ایستگاه تجریش پیاد  ه شوید   یا با

 BRTهای مسیر راه آهن - تجریش و سایر اتوبوس هایی که به 
مید  ان تجریش می روند   و یا از تاکسی هایی که به این مقصد   ترد  د   
می کنند  ، استفاد  ه کنید  . د  ر این لیست با انتخاب ایستگاه مید  ان 
تجریش از خط یک مترو، می توانید   از 
اتوبوس هایی که به این مقصد   می روند   
باخبر شوید  . سپس با پنج د  قیقه 
پیاد  ه روی به مید  ان قد  س رفته و از آنجا 
با تاکسی های نیاوران به کاخ نیاوران و 
کوشک احمد  شاهی برسید  . همچنین 
می توانید   از اتوبوس های خط مید  ان 
تجریش - د  ارآباد   و بلوار صبا ازگل و 
مید  ان رسالت - مید  ان قد  س )د  قت 
کنید   که فقط اتوبوس هایی که از طرف 
مید  ان رسالت به مید  ان قد  س می روند   
از مید  ان نیاوران می گذرند   و د  ر مسیر 
برگشت مسیر متفاوتی د  ارند  ( استفاد  ه 
کنید   و د  ر مید  ان نیاوران پیاد  ه شد  ه و 
به مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران و 

کوشک احمد  شاهی بروید  .

کجا 
برویم؟
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افقي :
1-د  و تن از وزاري اسبق وزارت نفت 2- تظاهر، د  و رویي- سرحال، سرخوش- چین خورد  گي 
سطح آب، خیزاب- نیم بهم ریخته 3- کلیساي معروفي د  ر پاریس- آواز ساعت ۴- ذکر، د  عا- ستون 
زمین است- چغند  ر پخته 5 - خوب، نیکو - پسر رستم و تهمینه- گوسفند   جنگي 6- بازد  ید   از 
ارتش و سپاهیان از طرف فرماند  هان- نفس خسته- فن وارونه- یارفاز، سیم برقي که هیچ خطري 
ند  ارد   7- پایتخت ایتالیا- هریک از اتاقهاي قطار- تد  ریس کنند  ه ،آموزگار- یازد  ه 8- رمز جد  ول 9- 
بزرگ منشي، غرور، تکبر- ارد  نگ، ضربه اي که با نوک پنجه پا زنند  - خاتم انگشتري- د  وم شخص 
مفرد   10- صومعه، محل عباد  ت راهبان مسیحي- خد  اي د  رویشان- از خواهران برونته- قبر، مزار 
11- پیشوند   یک تیم رمي- نام سلمان فارسي- قایق، کرجي 12- یار رامین-  بالاپوش،  عبا- مرزبان، 
حاکم 13- میز بلند  ي که جلوي آن پوشید  ه شد  ه است و سخنوران د  ر هنگام صحبت پشت آن مي 
ایستند  - مرد  ماني که د  ر قطب شمال، سیبري زند  گي مي کنند   1۴- رنگ و فام- امر به شنید  ن- 

واحد   طول- د  روازه شهر یا قلعه، محل ورود   15-د  و تن د  یگر از وزراي اسبق نفت

عمود  ي :
1-از بازیهاي کهن ایرانیان و قهوه خانه- آنچه سر را با آن ببند  ند  ، د  ستار- نمایشنامه اي عاشقانه از 
ویلیام شکسپیر 2- قصد  ، عزم و اراد  ه- کشوري آفریقایي- شب نیست 3- زیست شناس بریتانیایي و 
صاحب نظریه تکامل انسان- مولف کتاب تاریخ اجتماعي ایران ۴- جهنم،  د  وزخ- گذشته go- میوه 
نیوتن 5- زایید  ن، وضع حمل کرد  ن- از اسامي د  ختر د  ر ایران به معني شاد  مان، خوشبخت- نوعي 
غذاي ژاپني 6- روز- کشوري د  ر شرق آسیا- والد  ه، ماد  ر 7- بچه د  زد   معروف- به معني کوچک 
و ریز- روکار ساختمان- پر حرفي- تعجب خانم ها 8- جزعي از قرآن- پسر بامد  اد   و آورند  ه آیین 
مزد  کی 9- ماد  ر- جمع فارسي- اثباب و اثاثیه ، مثل و مانند  - آش- من و تو 10- توان، نیرو، زور- به 
محد  ود  ه اي از یک بند  ر مي گویند   که د  ر آن تاسیساتي براي د  سترسي به کشتي هاي بزرگ و یا پهلو 
گیري آنها د  ر کرانه ایجاد   شد  ه باشد  - پایتخت یونان 11- مخلوطي از خشکبار که بیشتر د  رایام نوروز 
مصرف مي شود  - نام ایراني وزیر د  ر شطرنج- صد  اي کوتاه و کشید  ه،  حرکت زیر حرف 12- غرور 
و خود  پسند  ي- آد  اب و رسوم- عنوان شاهزاد  گان و نجبا و نام خود  کاري قد  یمي 13- نام کوچک 
چخوف نویسند  ه روسي- هواپیماي بد  ون موتور 1۴- گرمي، حرارت- شاخه اي از علم فیزیک که 
رفتار موجي ماد  ه را مورد   مطالعه قرار مي د  هد  ، کوچکترین جزء انرژي- بیماری 15- پیکر انسان، 

اند  ام و جثه- مرکز ایالت پنجاب، قلب پاکستان- احسان، بخش نیکویی
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لطفاً پس از تکمیل جد  ول، حروف بد  ست آمد  ه را د  ر جد  ول روبه رو قرار د  هید   تا رمز جد  ول نمایان 
شود  . رمز را به شماره 30008880 ارسال و د  ر قرعه کشی جد  ول شماره 261 شرکت نمایید  .

راههای ارتباط خوانند  گان گرامی با نشریه »زند  گی نو« 
از آغاز انتشار تا به امروز د  ر تلاش برای پیوند  ی نزد  یک با 
بازنشستگان به عنوان مخاطبان اصلی خود   بود  ه است. 
ناگفته پید  است که انتشار نشریه ای کارامد   و اثرگذار پیامد   
ارتباطی د  وسویه است. از این رو با د  عوت از بازنشستگان 
صاحب قلم، ذوق آنان را به مد  د   می طلبیم و بار د  یگر یاد  آور 

می شویم د  ر غنای آنچه که برای آن هاست سهیم شوند  . 
ضمن قد  رد  انی از همکاران گرانقد  ر بازنشسته به اطلاع 

می رسانیم راه های ارتباطی نشریه عبارت است از:
خیابان استاد   نجات اللهی، نبش خیابان صارمی، پلاک 100

تلفن:  61633302 -  02161633308
 zendegieno.naft@yahoo.com

هیات مد  یره، کارکنان و اعضای کانون بازنشستگان صنعت نفت 
شاهین شهر مصیبت وارد  ه را به همکار بازنشسته گرامی جناب آقای 

جلیل صفری صمیمانه تسلیت می گویند  .

هیات مد  یره، بازرسان و اعضای کانون بازنشستگان صنعت نفت 
فارس مصیبت های وارد  ه را به همکاران بازنشسته گرامی، آقایان 
محمد   نیل پز زاد  ه و غلامرضا بهبهانی زاد  ه رضاییان صمیمانه تسلیت 

می گویند  .

تسلیت

تسلیت

 حکیمی را پرسید  ند   چند  ین د  رخت نامور که خد  ای 
عزوجل آفرید  ه است و برومند   هیچ یک را آزاد   
نخواند  ه اند   مگر سرو را که ثمره ای ند  ارد  . د  رین چه 
حکمت است؟ گفت هر د  رختی را ثمره معین است 
که به وقتی معلوم به وجود   آن تازه آید   و گاهی به عد  م 
آن پژمرد  ه شود   و سرو را هیچ از این نیست و همه وقتی 

خوشست و این است صفت آزاد  گان.

به آنچه می گذرد   د  ل منه که د  جله بسی

پس از خلیفه بخواهد   گذشت د  ر بغد  اد  

گرت ز د  ست بر آید   چو نخل باش کریم

ورت ز د  ست نیاید   چو سرو باش آزاد  

سعد  ی،  گلستان، باب هشتم د  ر آد  اب صحبت

هر که پرسید   ترقی چه اساسی د  ارد  
گفتم این راه نه د  رسی نه کلاسی د  ارد  

کرسی عزت و اجلال کسی خواهد   یافت
که نه علمی ،نه کمالی، نه حواسی د  ارد  

یار گلچهره د  ر آغوش کسی می افتد  
که قد   پیزری و شکل قناسی د  ارد  

گیتی تتگ نظر نیست خرد  مند   شناس
غالبا د  ید  ه ی د  یوانه شناسی د  ارد  

مرد   بد  بخت به شب هم که رود   د  ر بستر
د  ر لحاف و تشک خود   کک و ساسی د  ارد  

لاله را د  اغ از آن است که د  ر باغ وجود  
گل خر زهره مقام گل یاسی د  ارد  

آن که سر رشته ی این مملکت اند  ر کف اوست
هیچ کارش نه اصولی نه اساسی د  ارد  

هرج و مرج، ابوالقاسم حالت

گلی از
گلستان

طنز
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